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J. Skritulskas, į
NOTARUOS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gSrymus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant 
visų linijų, kur tik kuris norčs ir ant geriausių ir greičiaOsių laivų. 
Siunčiu pinigus j visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau viso
kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi
mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai
kau svetainę mitingams ir veseiliotns. Iš tolesnių miestų meldžiu 
atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

John Skritulskas
26 Broad St. New Britain, Conn

Telephone No. 550.

Gendroliaus Agentūra
Męs užrašom visus einančius Liet, laikraščius, užlaikom visokios 
ytalpos knygas, visados turime visų išleistų žodinelių ir duodu vi
siems, kurie užsirašys "Lietuvų", Vienybę Lietuvninkų”, "Katali
kų" puikių ($1.50) maldų knygelę ar $1.00 vertes knygų, norėda
mas kad naudotųsi iš progos ir daugiausiai užsirašytų laikraščius.

su kitų pinigais nedarom Biz
NIKODEMAS

Taipgi męs parduodam Lai
vakortes į Lietuvų ar iš Lietuvos 
ir kitur, kiek kas tik norėtų; turi
me. linijas kuriom perplaukia 
greitu laiku per jūres, kas paleng
vina kelionę. Už teisingumų ir 
greitumų nerugosite. Pas mus pi
nigai nueis greičiausiai, nes męs 

lio. Reikale užpraŠom visus. 
GENDROLIUS,

Telephone 762 60. Boston.

DR. F. MATULAITIS
Offlso valandos:

Nuo 12 iki 2 vai.; Nuo 7 iki 9 vakare.
495 Broadway, - - So. Boston, Mass.
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Dr. A, Sliupiute- Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 8—10 ryte: nuo 2—3 po piet: nuo 7—9 vakare.
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

224 Athens Street, South Boston, Mass.
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Dq|VSll!lllIQH10 SHTQntll Užgimimas Stoneleje Kristaus arba nUlAuiaUjaillU QgulllUiišleidžiami paveikslėliai pavydalė al
torėlio, pargabenti iš Berlyno. Labai graži dovana Kalėdoms parsiųsti į Lie
tuvą, ar kur kitur esantiems, giminėms ar pažįstamiems Parsiduoda po 15 c. 
ir po 25 c., žiūrint pagal didumą. Jeigu kas norite pamatyti tą Betlėjalę, ma
lonėkite prisiųsti 25 c. pačtos markėmis, o aš pris ųsiu visokių gatunkų pra- 
beles. Popieros groinatoms rašyti taipgi iš Belgijos pargabenta: su pasvei
kinimais Kalėdų, su šilkinėmis kvietkelBmis ir su paveikslėliais. Jėzus guli 
ant šieno, išdabinto su visokiomis žvaigždelėmis. Parsiduoda 2 popieros už 
25 c. Turime ir kitokių, paprastų popierų gromatoms rašyti su visokiais pa
sveikinimais ir dainelėmis, ir su kvietkelčmis ir paveikslėliais. Parsiduoda 
12 popierų už 25 c., 6 tuzinai už 11,00.

Trejankos (trejos devynerės) iš Europos, Palangos aptiekus/ visiems ži
noma. parsiduoda bakseliaiš, bertainis svaro už 25 c.

Biblija, tai yra visas Šventas Raštas Seno ir Naujo Testamento, išvers
tas j lietuvišką kalbą ir išnaujo perveizėtas, lotyniškomis raidėmis, Berlyne, 
BIOS m- Puslapių 848 ir 279, viso 1127 pusi., su drūtais apdarais. Parsiduoda 
už $2,00. Agentams duodame gerą nuošimtį nuo visokių tavorų, adresuokite

K. J. Intas,
P. O., Box 1724, New York, N. Y.

------LIETUVIŲ UŽEIGA PAS -------------8

P. CZAPLIKĄ |
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, ėlius, visada švieži, vynai ir K 

visokie likeriai geriausi, Visokius gėrymus veseilioms, krikštynoms 
ir šiaip baliams, siunčiame į namus. Visada gerai. L?

117, 119 & 121 A St: So. Boston, Mass, g

Pranešimas!
Garbios lietuvaites, pranešu jumis, kad aš darau puikiausius 

siutus, visokios mados, priegtam išsiuvineju dailės kviętkas. Siuvu 
šliubaunas ir baliams dreses, taipgi ir žiemines. Viską padarau at
sakančiai, tad kreipkitės su siuviniais pas savą. (43)
ONA ČEPULIONIENE, 291 4th St , SQ. BOSTON, Mass.

V. Ambrozevičius
AGENTAS ir NOTARIJUS

Parduodu laivakortes ant visų linijų ir geriausių expresiniu laivų, 
mainau ir siunčiu pinigus į visas dalis svieto, turiu užstatęs randavą 
Bond (kauciją) $25.000 del teisingumo. Užkviečiu keliaujančius ir iš 
kitų miestų, nes kaipo netoli New Yorko gyvend ms, priimu ir pri
statau ant laivų, tuomi busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma
gumų. Darau doviernastis ir parūpinu rusiškus pašportus. Kreip
kitės per laiškus pas:

V. AMBROZEVICZIUS
178 Ferry Street, Newark, N J.

Telephone 5599 L. Market.

| Jurgis Stanaitis
g Vienintelis lietuvis PHOTOGRAFAS S. Boston’e 
0 kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslus kaip grupų, 
« teip ir pavienių ypatų. Lietuviai! Atminkite, jog su reikalais visuo- 
2s met reikia kreipties prie savojo po šiuom adresu:

8 453 A W. Broadway, So. Boston, Mass.

Naujas Kata Uogas “suXt
Visokių Armonikų ir kitų įvairių inuzikališkų instrumentų. Geriausių 

Britvų, laiškams spaudymo mašinėlių. Lietuviškų knygų ir kitų įvairių pre
kių. 1 Kainos žemesnes už kitų, prekčs (tavorai) geriausios rūšies. 
Apsteliavimaį per lai kus atliekami teisingai ir sparčiai. Prisiųsk savo ad
resą su 2c. paČto marke, o minėtą kataliogą gausite dovanai. Adresas:

M. J. Damijonaitis,
812 33rd Street, .... Chicago, III.

MOKINKIMES PATYS
Gramatika anKlišk0Ska,^,d’^yku)is bc ,nokintojo $l.oo 
Vaikų Draugas arba kaipbcn?S;ai,yl ir rašyt 15 c 
Aritmetika mo’t*nl's rokundų bemokintojo su paveiks- q 
Naujas Budas mokintis rašyt be mokiu ,ojo 10 c.

Pinigus siųskit per Money Order po šiuoadresu:
P. MIKOLAINIS Box 62. NEW YORK CITY.

r-<

‘LAISVOJI MINTIS’
Vienintelis mėnesinis mokslo ir literatūros laikraštis, talpinantis 
rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mokslo šakų: Histo- 
rljos, Kultūros Hlstorijos, Gamtos Mokslų, Draugijinių Mokslų, 
ir tt., lygiai ir originališkai parašytas apysakas iš musų gyvenimo. 

Kaina metams $2.00; pusei mėty $1.00; Į užsienį $2.50 
Kas, prisupdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs ir šį apgarsi
nimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems ‘‘L. MINTJ”me- 
tams duodame knygų už $ i .00, užsirašantiems pusei melų už 50c.

Pasiskubinkit — dovanas neilgai teduosime.
Adresas:

“LAISVOJI MINTIS”
1401 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Žemaites raštai
Antra pataisyta laida, leidžiama prenum. keliu.

Jei lietuvis svetur duoną bevalgydamas, 
užmirštų Lietuvą, jos žmonės, jų buvj, 
sielvartas, linksmybes, bet bundančios 
sąmonės kurstomas, panorėtų atgaivinti 
kūdikystės vaizdelius, pasakyčiau jam: 
skaityk ŽEMAITES RAŠTUS! :: :: ::

Jei lietuvis, norįs išsitobulinti lietuvių 
kalboj, klaustų kokiu budu gali tai pa
daryti, atsakyšlau jam: skaityk visus 
Ž MAITfiŠ VEIKALUS!

Jau atėjo visi Žemaitės raštai galuti
nai prirengti spaudai. Todėl, pasisku
binkit tuoj užsiprenumeruoti, nes kaip 
išeis iš spaados, bus daug brangesni I

Prenumerata dabar už visus raštus tik $1 ,oo

ANTANAS ŽYMONTAS
318 W. Broadway, S.Boston,Mass.

“DAGIS” Atida ne ukėsams Suv. Valst.
Kritikos,Saty.os ir Juokų Mėnesinis Laikraštis

DAGIS gražioj formoj knygos, ant geros 
popieros ir su viršialiais. viso 20 puslapių, 
kas menuo duoda skaitymų.

DAGIS kas menuo talpina po kelis origi- 
nalinius lietuvių pieštus paveikslėlius,

DAGIS bado visus be skirtumo, kas tik 
nusikalsta prieš visuomenę, todėl Dagis tu
ri rastis kiekvieno lietuvio name, tai yra 
geriausia gyduole nuo visokių ligų. Juk 
visiems yra reikalingas linksmumas ir juo
kai, o Dagis nesigaili straipsnių su įvairiais 
pasišaipimais ir juokais.

DAGIO kaina labai žema, tiktai po 10 
centų num., arba $1.00 metams.

Siunčiant prenumeratą, adresuokite:
“Dagis” Publ. Co.

812 - 33 st., Chicago, III.
R—n in . . 'i i. ",...   —............ ................

1 Delko ateiviams reikalingos Ukėsiškos popie
ros, 2 Ką reikia daryt norint pastot Snv. Valsti
jų ūkčsu, Kur ir kada galima paduot prašymą,
4 Ką turi žinoti pakol gausi ūkėsystes popieras,
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
ir daugelis kitų naudingų patarimų. Kaygelė kož- 
nam lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
J. Bendrick. Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš
kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Bendrick,
% Clerk of Court, POTTSVILLE, PA.

PIRMUTINIS LIETUVISZKAS
S A L I u N A S

Užlaiko šaltą alų, gardžią arielką, kvepančius 
turkiškus cigarus, ir inportuotus gėtymus. 
Čia atsilankę lietuviai ras mandagius patarna
vimus ir gaus rodą dykai. Atsilankykite pas:

Cezara Vaszkcliavicziu,
124 Millbury St., Worcester, Mass.

D
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Stasius Longinas.

Praktiškas amžis.
Praktiškame amžyje mes gyvename. Apie tai sa

ko kad ir mūsų laikraštija ir plianuojamos mokyklos. 
Dar nenutilo, nors jau pradeda tilti, garsai apie ama
tų mokyklą. Šaukta ir šaukiama griebtis amatų. Ir 
kiek galima buvo suprasti, amatų mokykloje rengtasi 
vien tiktai amatų mokinti, vadinasi, pramokinti žmo
gų kokio-nors darbo, kuris galėtų palengvinti jam su
rasti užsiėmimą, geriaus uždirbti; o apie reikalą įve
dimo abelno apšvietimo ten beveik nebuvo užsiminta.

Vieni tokiai mokyklai iš širdies pritarė, manyda
mi, “kad ji visgi nemažą paramą irz pragumus suteiks 
musų viengenčiams, ypatingai tokiems, kuriems pasi
taiko senesniems atvažiuoti šion šalin ir paprastai eiti 
prie sunkių darbų už mažą užmokestį.

Buvo taipgi ir kitokios rųšies pritarėjų tam už
manymui. Sulyginamai pastarųjų skaitlius buvo ir 
yra neperdidelis, bet jie uoliau kibo į užmanytą plianą 
ir netik viešai, bet ir privatiškai kur kas energiškiaus 
už pirmuosius kalbėjo ir tebekalba, kaip duoti progą 
lietuviams lengviaus amato pramokti. Čia kalbu apie 
kunigus, kurių mieriai nėra be ypatingos reikšmės,ir, 
gal būt, ne tokie gryni, kaip tautiečių. Jaigu nebū
čiau girdėjęs bent nuo ketverto kunigų jų nuomonių 
apie amatų mokyklas ir šiaip jau apšvietos įstaigas, 
nedrįsčiau įtarti juos kokiuose ten saunryliškuose mie- 
riuose. Jų nuomonės apie tai yra šitokios: Amatas 
žmogui duoda neblogą uždarbį, ir tankiausiai tokis 
žmogus yra ramus ir užsiganėdinęs, priegtam, ir nuo 
tikėjimo neatstoja, nes amatų mokykloje jo neprivalo 
lavinti šiek-tiek plačiau žiūrėti į dalykus ir išdirbti 
kritiškas pažiūras. Kitas dalykas su svietiškomis 
apšvietimo mokslavietėmis, ypač su augštesnėmsio- 
mis, kur žmogui sunku išlikti neužsikrėtus skepticiz
mo dvasia.

Žinau du kunigu, kuriuodu atvažiavusius iš Lie
tuvos savo giminaičius leido mokytis tiktai amato bei 
komercijos,girdi,kas per nauda iš tų augštųjų mokslų? 
Amerikoje tiktai su bizniu arba amatu galima geliuoti.

Daleiskime, kad tokioje logikoje nėra jokių ego
istiškų siekių arba noro sulaikyti žmones prie tikėji
mo. Vienok negalima daleisti, kad tai būtų perdaug 
simpatiška logika. O reikia pridurti, kad jos prisi
laiko (argi? Rd.) ir dauguma laisvamanių tautiečių. 
Nė vieni, nė kiti bene nė žodžiu viešai neužsiminė 
apie reikalą amatų mokykloje, apart rankų darbo, dar 
ir galvos pramankštinimo, abelno proto pralavinimo. 
(Daleiskite uždėti bent pamatą pirm programo išdir
binio. Rd.).

Jaigu mes steigiame mokyklą, kurioje nieko dau- 
giaus nemanome mokinti, kaip tik amatų, tai darome 
sau bereikalingus iškaščius, nes amatų gali ir menkai 
tegalintis angliškai žmogus išsimokinti, net gal ir ge
riau, pas amerikonus, kurie dar ir primoka besimoki
nantiems ir nuo kurių galima prasilavinti anglų kal
boje.

Kitaip reiktų manyti apie mūsų amatų mokslainę, 
jaigu joje būtų išguldoma ir šiek bei tiek mokslo, su
pažindinančio mokinius lietuviškoje kalboje su Lietu
vos istorija, geografija, pradmenomis matematikos, li
teratūros, gamtiškų mokslų ir 1.1., ir būtų skaitoma 
laiks nuo laiko populiariškos lekcijos užinteresuojan- 
čiose temose. Šitokiame atvejyje lietuviška mokslai- 
ne turėtų jau didelę pirmybę prieš amerikonišką amatų 
mokyklą, ypačiai tiems, kurie neturėjo ar neturi pro
gos susipažinti su pradiniais mokslo dalykais sveti
mose kalbose,— nors iš techniškos pusės apstatymo 
labai sunku arba ir negalima būtų mūsų mokyklai su
silyginti su amerikonų mokyklomis.

Jaigu ir užsimokėtų amatų mokykla, tai lietu
viams tegalėtų užsimokėti tiktai toki arba jai panaši. 
Naudinga ji būtų mūsų žmonėms dar ir iš tos pusės, 
kad daugumas jųjų grįžta tėvynėn, keletą metų čia 
pragyvenę. Prgrįžę Lietuvon, jie būtų gana svar
biais kultūros agentais tenai, kadangi, apsigyvenę 
tarp savo žmonių,galėtų jau šio-to pamokint juos, pa
tįs mūsų mokykloje akis prasikrapštę.

Žinoma, jai amatų mokykla pastatyta ant tam tik
rų pamatų, tai rankų darbas turi eiti gretimais su pro
to lavinimo darbu. Tokiai sistemai esant, amato mo
kinimas! turi didelę auklėjančią vertę. Tokiame pa
dėjime besimokinantis pripranta žiūiėti į dalykus 
akuratniau, atydžiau, realiŠkiau; jis pamato vertę te
orijos ir praktikos. Teorijoj, pavyzdžiui,geometrijos 
teoremą darodynėdamas, jis gali padaryti klaidą, ku
rios mažu nė jis, nė pats mokytojas kokiu būdu ne
pastebės. Bet, jaigu jis nenumieruos gerai šriubo 
gvintus, ir padarys juos ar per retus, ar pertankius, 
klaida jam pačiam bus matoma; o čia prisidės ir ne
malonumas iš priežasties sudarkyto materijolo.

Dabartinėn pedagogijon vis giliau ir giliau pra
deda leisti savo šaknis nuomonė, kad vienas tik pro
tiškas išauklėjimas yra mažne lygiai netikęs, kaip ir 
vienas rankiškai-amatninkiškas lavinimas be proto iš
judinimo. Tai nuomonei reikia pripažinti didelę dalį 
teisybės. Žmogus, kuris neturi jokio rankiško arba, 
jai galima taip išsireikšt, medegiško išsilavinimo yra 
toli neišsilavinęs žmogus, nors jo protas ir gana būtų 
pratobulintas. Pažiūrėkime, kokiu nesuomana stokis 
asmuo pasirodo prie bent kokio paprasto fiziško dar
bo. Kad jis iš knygų ir žino apie medegos ypatybes, 
tačiaus, kaip iš jų pasinaudoti, ne jo galėję. Ypata, 
negavusi rankiško išsilavinimo, kaipo taisyklė, neį
stengia vertai apiprekiuoti fiziško darbo ir į jį dažnai 
žiūri išaugšto, su panieka, ir podraug yra palinkusi 
permenkai guodoti medegą, materiją. Jai universite
tuose ir kolegijose ne tiktai specijališkose inžinierijos 
klesose, bet ir abelnai būtų įvestas rankinis lavinimą
si, kaipo būtinas dalykas, tai inteligentai, neilgai tru
kus, pripažintų lygią garbę fiziškam darbui, kaip ir 
protiškam.

Teisybė, pasekmės nelabai geros iš to, kad ran
kų darbas yra pastatytas peržemoj vietoje mokslo į- 
staigose, bet daug netinkamesnės būtų išeigos (jos 
yra), jai nuo amatų mokymo būtų atskirta rūpestis
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apie abelną proto pralavinimą. Tiktai protiškai pra
silavinęs asmuo gali matyti augštą fiziško darbo reikš
mę ir tiktai toks asmuo gali gauti tikrą užsiganėdini- 
mą iš atliekamojo fiziško darbo, iš amato.

Gal būtų per drąsu tvirtinti, kad palengvinimas 
būvio asmeniui, kuris išmoko amato, bet sykiu nepra- 
lavino savo proto, tankiai reiškia morališką pavojų. 
Bet aš žinau keletą miestelių Naujoj Anglijoj, kurių 
darbininkai — amatninkai, uždirbanti po apie $4—$5 
į dieną, žemiau protiškai, doriškai ir kultūriškai stovi 
už mažiau uždirbančius darbininkus kaimyninkaujan- 
čių su jais miestelių.

Teko man girdėt ginčus: Ar išteklius labiau pa
stūmėja bemokslį prie apsišvietimo, ar suteikimas jam 
gero bent pradinio mokslo varo jį labiau prie turtų į- 
gyjimo ir protingesnio gyvenimo? Iš savo pusės aš 
greičiau patvirtinčiau paskutinįjį klausimą. Tačiaus 
protingiausia būtų pripažinti, kad padavus ypatai sy
kiu amatą,kaipo ištekliaus įrankį, ir apšvietimą, kaipo 
doro ir kritiško gyvenimo vadovą, jai geriausiai sek
tųsi gyventi ir kelti savo tautą.

Priešui ir draugams.
Žemaičiai turi priežodį: “Su liurbiu du turgu, 

su plikiu nėr ko peštis”. Atsiminęs tą priežodį, aš 
nieko nesakyčiau ponams iš “Dagio”, *kurie savo 
dvasios ubagystėje kliudytų tik mane. Bet, kad 
“Dag.” užkliudo viešai ir mano pradėtą darbą — Že
maitės raštų leidimą, — tat negaliu tylėti!

Nekartosiu viso “Dag.” paskvilio, kuriame nori 
mane perstatyti labai gudriu ir dideliu gišeftmache- 
riu, o gal net ir dar blogesniu; atsakysiu tik ant ne
kuriu punktų, kuriuose mano darbas besąmoningai ir 
besąžiningai iškraipytas.

“Dag.” rašo: “Pasigarsino laikraščiuose, atsi
šaukdamas į draugus-žmones, kad tie siųstų jam do
lerius, už kuriuos jis išleis savo motinos raštus, ku
riuos ir profesoriai ir universitetų studentai gerbia. 
Mat, kaip lengva monininkauti!”

Jai “Dag.” redaktorius turėtų bent mažą krislel 
logikos, jis, girdamas mano motinos raštus, kuriuos 
gerbia profesoriai ir universitetų studentai (aš pridė
siu — ir liaudis!), nesakytų sykiu: “Mat, kaip leng
va monininkauti.” Ir kokie gali būti monai, kad juos 
visi pažįsta ir gerbia?! Tokiu pasakymu “Dag.” re
daktorius pats save plaka.

Bet negana dar to.
Toliaus, rašydamas apie tą patį dalyką, jis pasa- 

. ko ir niekam negirdėtą sakinį, būtent: “jis lengva- 
tikiams-aukautojams už aukautus dolerius duos po 
vieną knygutę, 50c. vertą, kitas sau pardavinės ir 
skambučius savo “pūslėtais delnais” tik sems ir 
sems.”

Aš niekur negarsinau ir negarsinu, kad prenume
ratoriams duosiu tik po vieną knygutę, 50c. vertą. IŠ 
kur “Dag.” redaktorius tą žinią gavo? —Nežinau!

Kam jis tokias melagystės savo “Dag.” rašo? — Ne
žinau! Ką jis tuomi nori atsiekti? — Nežinau! Tik 
tą žinau,kad “Dag.” redaktorius drįsta viešai skelb
ti neteisybę! Ir skelbia! Berods, pats “D.” red. 
pripažįsta, jog bus ir daugiau knygų sakydamas: “ki
tas sau pardavinės.” Aš garsinau, garsinu ir garsin
siu visiems, jog Žemaitės raštų antra pataisyta laida 
yra leidžiama prenumeratos keliu, ir dolerį atsiuntęs 
žmogus gaus visus Žemaitės raštus. Raštus jau tu
riu visus pas save; liudininkais gali būti “Tėvynės” 
ir “Keleivio” redakcijos ir daug kitų mano pažįsta
mų ir draugų. Veikalų didesnių ir mažesnių yra 40. 
Štai jų surašąs:

Rudens vakaras, Atžala, Neturėjai geros moti
nos, Marti, Studentas, Topylis, Sučiuptas velnias, 
Sutkus, Velnio vestuvės, velnio laidotuvės, Petras 
Kurmelis, Sapnas, Bičiuliai, Karinys, Atminimai, 
Kaip tu man, taip ir aš tau, Motinėlės ašaras, Kuni
go naudą, velniai gaudo, Milžėja, Stebuklai, Prie 
dvaro, Budynė, Mėšlavežis, Kieno galia, to ir valia, 
Pas tarpininką, Du kankiniu, Ne prieš dorą, Šv. Jur
gio apieros, Mieste, Nelaimingi vaikai, Šidlavos ke
lionė, Jono viršus ant Tamošiaus, Dovanos iš Ameri
kos, Kenčia kaltas, kenčia nekaltas, Iš mano atsimi
nimų, Straikas, Baudžiavos atminimai, Krikštynos, 
Nuo audros palindus, Dvejos laidotuvės, dveji palai
kai ir Dėl pirkinių.

Iš to surašo gerbiamas skaitytojas gali numany
ti, jog tai bus ne viena knygutė,50c. verta,kaip “D.” 
redaktorius garsina, bet mažų-mažiausiai dvi didėlės 
knygos, vertos daugiau, negu dolerį. Daugumas man 
pataria leisti mažesnėmis knygutėmis, po 50-60 pusi, 
bet aš norėčiau išleisti dideliais tomais, bent po 150- 
200 pusi, didelio formato. Ar galėsiu tai padaryti? 
— Nežinau. Darysiu taip, kaip matysiu galima ir 
geriau, su patarimu draugų ir gerų žmonių. Ikišiol 
prenumeratos dar nekasžinkiek tesurinkau, bet beveik 
kiekvienas atsiųsdamas prenumeratą, rašo sykiu savo 
malonius ir širdingus linkėjimus, kurių porą ištrauko
mis čia paduosiu:

....“Malonėkite nuo manęs priimti ne tik gerą 
linkėjimą tam darbui, bet ir $1,00 prenumeratos. 
Ak, reikalui esant, pridėsiu ir keletą dolerių; bet 
tikiu, kad mūsų visuomene užsisakys jų tiek,kad 
be bėdos galima bus atspaudinti. Juk gi žemai
tė tokios paramos labai užsitarnavusi yra.”

....“Aš skaičiau ne vieną p. Žemaitės apysaku- 
tę; jos labai užimančios, malonios, traukiančios 
prie skaitymo kiekvieną, net ir tokį kuris nemyli 
skaitymo. Aš labai malonėčiau, kad garbios 
mūsų rašytojos p. Žemaitės raštai, rastųsi kiek
vieno lietuvio name, o ypatingai pas mūsų sesu
tes moteris ir merginas. Mažu ir jas patrauktų 
prie skaitymo ir apšvietos. Lieku su ta vilčia, 

, kad rasis nemažai prisidedančių tame darbe.”

Taip ir tam panašiai atsiliepia prenumeratoriai 
Žemaitės raštų. Tiems visiems, kurie ikišiol prisi-
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dėjo prie išleidimo Žemaitės raštų, o ypač “Tėvy
nės”, “Keleivio” ir “Kovos” redakcijoms, kurios už 
papigintą prekę priėmė Žemaitės raštų apskelbimą, 
tariu nuoširdų ačiū!

A. Žymantas.
Jaigu “Dagis” būtų satyros laikraštis tikroje to 

žodžio prasmėje, tai nevertėtų vesti su juo jokių pasikal
bėjimų per ne-satyriškus organus, kaipo su tokiu; bet 
kad “Dag.” retkarčiais pereina nuo savo satyros j 
rimtą toną ir labai rimtai nekaltas ypatas kolioja suk
čiais, vagimis ir kitaip, — tai ant jo tokios svarbios 
kritikos ūpo daleistina yra atsiliepti, nes jis 
klaidina visuomenę link kai-kurių ypatų ir dar
bų. O gal “Dag.” literatūroje “vagis”, “sukčius” 
ir t. p. žodžiai — satyra .... Red.

MOKSLO TRUPINIAI.
VANDUO.

Ab einas žvilgis.
Nors vanduo yra labai paprastas dalykas, bet 

dauguma apie jį beveik nieko nežino. Taip, mažai 
kas žino, kodėl iš vieno šulinio vanduo turi vieną sko
nį, o iš kito kitą; kodėl virintas vanduo praranda savo 
pirmutinį skonį; kodėl jis vienur kietas, o kitur min
kštas, iš ko vanduo susideda ir 1.1. .

Ilgą laiką manyta, būk vanduo yra elementas, t. 
y., prasčiausias daigtas, kurį jau nebegalima to
liau.padalinti į dalis su skirtomis ypatybėmis, kol Ca- 
vendish’ui 1781 m. pasisekė surasti, kad vanduo nė
ra elementas, bet chemiškas dviejų elementų susivie
nijimas. Tuodu elementu yra vandendaris ir 
d eg i s — tai du gazu, su sau tikromis atskiromis 
ypatybėmis.

Vandendaris.
Vandendaris yra bespalvis gazas, neturįs nė sko

nio, nė kvapo. Jis yra lengviausia mums žinoma 
medega, lengvesnė už orą daugiaus, negu 14 sykių; 
dėl tos priežasties, norint šį gazą perpilti iš vieno in
do į kitą, reikia pilti augštyn, o ne žemyn, kaip daro
me, pildami vandenį. Šis elementas nėra nuodingas, 
bet nepalaiko nė gyvasties, nė degimo, nes jis pats de
ga. Jaigu į bonką, pripiltą vandens, įkišime žėruo
jantį nedėguolį, tai pastarasai užges, ir įkaitęs van
dendaris užsidegs tamsoka mėlyna liepsnele, labai 
karšta.

Pavienio, t. y. nesusivienijusio chemiškai su ki
tais elementais, vandendario randasi nedaug. Jis es
ti išmetamas iš vulkanų laike jų veikmės, taipgi iš 
akmeninio aliejaus (petroleum) šulinių ir pasiliuosuo- 
ja oran iš rūgstančių bei pūvančių orgąnizmų. Iš 
viršminėtų šaltinių oras ir gauna vandendarį, kurio 
randasi apie .2 dalis ant 1000 dalių oro. Pavieniai 
daug vandendarįo randasi ant saulės, nekuriu žvaigž
džių ir nebulų. Ant žemės paprastai randama van
dendaris chemiškuose susivienijimuose su kitais ele

mentais; svarbiausias tų susivienijimų yra vanduo.
Vandendaris yra taip pavadintas dėlto, kad be jo 

negalėtų pasidaryti vanduo. Tam tikromis priemo
nėmis, kaip, pav., elektra, galima vandenį išdalinti į 
du gazu: vandendarį ir degį.

Degis.
Degis irgi yra bespalvis gazas, neturįs nė sko

nio, nė kvapo, bet jis yra sunkesnis už pirmąjį net 16 
sykių, taigi biskį sunkesnis už orą. Norint jį perpil
ti iš vieno indo į kitą, reikia pilti žemyn, kaip kad pi
lame vandenį. Jaigu į bonką, pripiltą degio, įmesi
me gęstantį nedėguolį, tai šis greitai užsidegs skais
čia liepsna; bet pats elementas nedega, jis tik palaiko 
degimą. Degis turi ypatybę jungtis paprastose ap
linkybėse su geležim, natru, fosforu ir nekuriais ki
tais elementais; pav., su fosforu atlapame ore, taip 
smarkiai jungiasi, jog pagimdo tiek Šilumos, kad fos
foras užsidega su liepsna. Tas pats gali atsitikti ir 
su geležimi, jaigu ji yra smulkiai supjaustyta,

Manau, kiekvienas būdamas Lietuvoje,jai ne ma
tė, tai bent girdėjo nuo kitų apie pinigų degimą. Šiuos 
pinigus, sulyg žmonių prietarų, velnias degindamas 
šveičia ir tuomi nori atkreipti žmonių atydą, idant ei
tų jų kastų. Bet, deja, pirmiaus, negu juos galima 
iškast, reikią “padėti galvą”, nesą tas, kuris pinigus 
užkasė, užkeikė juos sakydamas: “Kuri ranka užka
sa šiuos pinigus, ta tik ir galės juos išimti”, arba: 
“Pakol galvos nepadės, —suprask pakol nenusmaugs 
velnias, — ant tos vietos, patol negalės paimti tų pi
nigų.” Daugumas tiems prietarams tiki. Vienok 
ištikrųjų velnias neturi nieko bendro su tais pinigais. 
O kas link pinigų degimo, tai jie dega.

Užkastas žemėje sidabras bei auksas rūdyja ar
ba, chemiškai išsireiškiant, jungiasi su degiu, ir pa
daro chemiškus susivienijimus, vadinamus sidabro ar 
aukso rūdimis. Kartais susijungimas degio su meta
lu tampa toksai smarkus, kad metalas taip įkaista, 
jog pasirodo ugnis. Čia vieta pasakyti, jog degimas 
arba liepsnos pasirodymas nėra kas kitas, kaip tik 
degio jungimąsi su degamaisiais daigtais, kaip antai: 
malkomis, anglimis ir 1.1, ir jog iš to jungimosi pasi
daro sudėtinis (chem. susivienijimas), nepanašus nė 
į vieną iš pirmesnių dalykų. Pertatai negali būti de
gimo ten, kur nėra degio, nes kitoms medegoms ten 
nėra su kuo jungtis, idant padaryti liepsną. Gal ne
vienam teko, jaigu nematyti, tai nors girdėti nuo ki
tų, kad, užsidegus jaujoje javams, pirma pagelba — 
uždarymas durų ir užkaišiojimas plyšių, ičiant, sako, 
oras negalėtų įeiti vidun ir uždustų ugnis. Tas pa
prastai išaiškinama šiaip:dūmai, negalėdami išsiverž
ti iš jaujos, užslopina ten liepsną, nuo ko ji ir užges
ta. Tiesa, panašiai darant, liepsna nustoja degusi, 
bet tai dėl kitokios priežasties: uždarytoje jaujoje iš- 
pradžios degimas tęsiasi, eidamas paskui silpnyn ir 
silpnyn, pakol suvisai užgesta. Čia atsiminkime aug- 
ščiaus minėtą viso degimo priežastį, o bus aišku, ko
dėl aklinai užkaišiotoje ir uždarytoje jaujoje negali ja
vai sudegti; tačiaus paaiškinsiu kiek plačiaus. v Išsy-
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kio, tik-ką javams užsidegus, jaujoje randasi apsčiai 
degio, kuris, jungdamasi su javais ir kitais daigtais, 
padaro liepsną; bet atsiminkime, kad užkaišioton ir 
uždaryton jaujon nėra kaip įeiti naujam degiui. Degi
mas tęsiasi, degis vienijasi su kitomis medegomis. 
Kas gi toliaus darosi, kada taip susivienija visas jau
joje buvęs degis? — Ogi užgesta, nes nebėra kam 
degimo palaikyti, juk visas degis susivienijo.

Daug degio liuosame pavidale yra ore. Šis ele
mentas užima svarbią vietą iš dviejų atžvilgių: pir
ma, kad be jo negalėtume turėti ugnies; antra, kad be 
jo negalėtų ant žemės paviršio rastis jokios augštes- 
nės gyvybės formos.

Atsitinka kartais, kad žmogus, nusileidęs ant 
dugno nuo senai uždengto ar užversto šulinio, idant 
jį išvalyti, išten jau nebegrįžta gyvas. Kame gi prie
žastis tos nelaimės?

Po ištyrimui tokių šulinių, pasirodė, jog ten ne
buvo degio ir dėlto įlipęs turėjo mirti. Paimsime dar 
vieną pavyzdį. Jaigu iš stiklinio indo išpumpuotame 
visą ten esantį orą, o paskui vėl įpumpuotume visus 
elementus ir tokioje pat proporcijoje, kokioje jie ran
dasi paprastame mūsų ore, išskiriant tik vieną elemen- 
tą-degį, tada mūsų stikliniame inde rastųs oras, tik 
be degio. Dabar pabandykime ten patalpinti ant 
trumpos valandėlės kokį-nors gyvūną, pav., paukštį, 
ir pažiūrėkime, kas su juo atsitiks. Kaip greitai įdė
jome paukštį į šitą orą, taip greitai jis nustojo gyvy
bės. Čia vėl kįla tas pats klausimas: kame gi prie
žastis to? Atsakymas lengvas, tik atsiminkime, jog 
inde buvo oras be degio, ir dėl tos priežasties paukš
tis turėjo mirti. Dabar jau galima pasakyti, kad vie
nintelis elementas,palaikąs gyvastį, yra degis ir, jį 
prašalinus nuo mūsų žemės paviršio, tuojaus turėtų 
mirti gyvybė.

Ore, liuosame pavidale šiš elementas užima net 
vieną penktą dalį viso oro. Chemiškuose susivieniji
muose jis randasi labai plačiai, kaip tai: nekurtose 
rūdyse, anglyse, augmenuose ir 1.1. Oras, o taipgi ir 
mes gauname kiek degio iš geležies rūdų,bet daugiau
sia iš augmenų, kurie, suvartodami angliarūgštį ir 
vandenį, išduoda liuosą degį.

Peržiūrėję ypatybes elementų, iš kurių vanduo 
susideda, pažiūrėsime,kokioje proporcijoje tie elemen
tai randasi vandenyje.

'Elementą proporcija vandenyje.
Jaigu su pagelba elektriško tako perdalinsime 

vandenį į elementus, priversdamF juos eiti į du vieno
kios įtalpos vamzdžiu taip, kad į vieną eitų vanden- 
daris — į kitą degis, — tai patėmysime, jog vanden- 
dario į tą patį laiką prisirinks du sykiu daugiaus, ne
gu degio; ir visuomet tas atsikartos tokioje pat pro
porcijoje. Todėl galima pasakyti, kad pagal apėmį 
viena dalis degio, chemiškai susijungdama su dviem 
dalim vandendario, padaro vandenį. Degio atomas, 
susiįungdamas su dviem atomais vandendario, pada
ro vandens molekulę, kuri sveria 18, nes atomiškas 
sunkumas degio 16, o vandendario 1. Bet čia įeina

du atomu vandendario, ir dėl tos priežasties jis sveria 
2 vandens molekuloj. Jaigu 2, t. y. sunkumą van
dendario, kuris randasi vandens molekuloje, padalin
sime ant visos molekules sunkumo, t. y. 18, tai atra
sime, kelintą dalį vandens sveria vandendaris: tai bus 
i (devinta dalis). Atkartodami augščiaus minėtą 
procesą, tik imdami 16 vietoje 2, nes 16 tai atomiškas 
sunkumas degio, kuris randasi molekuloje vandens, 
— atrasime, kelintą dalį vandens sveria degis: tai bus 
I (aštuonios devintos dalįs).

Taigi vandendaris sveria Į, o degis # dalis viso 
vandens.

Vandens rąšįs.
Iš priežasties didelės sutirpinančios spėkos, van

duo gamtoje niekuomet nesiranda absoliutiškai tyras; 
jame visuomet yra mažiau ar daugiau sutirpdytų ga- 
zų arba kitokios medegos. Net lietaus vanduo turi, 
nors sulyginamai mažai, pašalinės medegos, nes,kris
damas iš viršaus per orą, sutirpdo nemažai gazų, ku
rie randasi ore. Sykį dasiekia žemę, bėgdamas per 
ją, dar daugiaus įgauna pašalinės medegos ir tampa, 
kaip paprastai vadiname, minerališku vandeniu. Ge
riausias pavyzdis šios rųšies vandens tai jūrių van
duo, nes jame randasi daug sutirpdytos paprastos ar
ba valgomosios druskos.

Dėl augščiaus minėtų priežasčių, absoliutiškai 
tyro vandens gamtoje negalima rasti, ir tą vandenį, 
kuris daugiau turi savyje mineralų, vadiname kietu 
vandeniu. Tas kietumas priklauso nuo visokių su
tirpdytų druskų — tankiausiai kalkio ir magnio drus
kų. Ir štai, jaigu vanduo žemėje teka daugiausia per 
kalkakmenio sluogsnį, tai toks vanduo, išeidamas iš 
žemės pavidale šaltinio arba versmės, turi savyje kal
kio druskos skonį; jaigu gi daugiausiai teka per gele
žies rūdis, tai daugiausiai turi sutirpdęs geležies 
druskos ir dėlto įgauna geležies skonį ir 1.1. Dabar 
matome, jog vandens skonis priklauso nuo sutirpdy
tų jame druskų, nes absoliutiškai tyras vanduo savy
je neturi jokio skonio.

Čia bus vieta pasikalbėti, kokiu būdu galima su
minkštinti tą kietąjį vandenį. Ant šio klausimo ran
dasi keli atsakymai, bet peržiūrėsime tik vieną, nes 
tas yra patogiausias ir labai paprastas. Vandenį, 
kurio kietumo ypatybė priklauso nuo kalkio ir magnio 
druskų, galima suminkštinti su pagelba paprasto mui
lo. Mat, grynas muilas susideda iš natro druskos ir 
nekuriu taukinių rūgščių, kurios vandenyj ištirpsta. 
Įdėdami muilo į panašų vandenį, mes išsykio negau
name jokių putų, kurios tuoj pasirodo tyrame vande
nyje, — nes tas muilas chemiškai susijungia su ten 
esančiomis druskomis ir nusisėda ant dugno pavida
le baltų nuosėdų. Tas atsitinka’dėl tos priežasties, 
kad muilas, susijungdamas su augščiaus minėtomis 
druskomis, padaro kitokį chemišką sudėtinį, kurį van
duo neįstengia sutirpdyti, ir pirmiaus buvusios sutir
pdytos druskos nusisėda ant dugno. Įdėjus dabar 
dar kiek muilo, pasirodo puta, ir jau vanduo gana tin
kamas drabužių plovimui. Tas būdas suminkštini-



niui vandens gana patogus, bet visgi reikalauja nema
ža muilo atmierinimui, geriaus sakant, prašalinimui 
druskų iš vandens.

Siame straipsnelyje patėmijome vieną keistą ap
sireiškimą, būtent, sujungdami atsakančioje proporci
joje du gazu: vandendarį ir degį, gauname sudėtinį, 
kuris suvisai nepanašus nė į vieną iš tųdviejų 
elementų, turi kitokias ypatybes, sunkumą, išveizdą 
ir 1.1.; net iš gazų pasidaro skystimas. Ir geriausias 
chemikas, chemiškai sujungdamas kelis elementus, 
jaigu jis pirmiau nežinojo, kas iš to išeis, negali iš- 
anksto pasakyti, ką gaus: skystimą kokį, skalą arba 
kitokį sudėtinį.

, S. Biežis.

Iš Lietuvos.
“Towarzystvo antylitvomanskie.”

Trumpu laiku nebteko antrojo savo įsteigėjo. Per
nai mirė Kuršėnų (Kauno gub.) klebonas Antanas 
Eidėnas (Eidymt), štai šią subatą mirė Vilniaus ka
pitulos kanauninkas Kastantas Majauskis. Pirmasis 
buvo apsiėmęs veikti lietuvių literatūroje ir Žemaičių 
vyskupijos vyriausybėje; pirmieji jo žingsniai buvo: 
garsus raportas lotyniškai į a. a. vyskupą Paliulioną 
ir apjuoktieji “Poteriai”. Antrasis buvo apsiėmęs 
veikti lenkų literatūroje ir Vilniaus vyskupijos vyriau
sybėje. Savo darbus, ypač prieš knygelę “De lingua 
polonica” ir kitus daugiausia spauzdino “Mysl Kato- 
licka”, “Polak-Katolik”, o pirmiau “Przegląd Kato- 
licki”. Tos draugijos nariai turėdavo dėti pajų po 
200 rb. Ar daug narių beliko, nežinome. “Towarzy- 
stwo Antylitwomanskie” įsteigta, kaipo priešininkė 
lietuvių “Sąjungos lietuvių kalbai apginti.”

Lietuviškai-Rusiškas Žodynas.
Nėra beveik tos dienos, kad negaučiau kelių laiš

kų ar šiaip paklausimų apie savo Žodyną. Neįsteng
damas kiekvienam atrašyti, čia pasiaiškįsiu keliais 
žodžiais. Žodynas, galima sakyti, priruoštas, tik 
trūksta pinigų jam išspauzdinti. Reikia bent 500 
prenumeratorių, kurie iškalno užsimokėtų po 2 rub
liu. Kol tiek nesusirinks, tolei negalėsiu greitu lai
ku pabaigt spauzdinti. Žodynas išeis nemažas — 
40,000 žodžių, su pavyzdžiais ir su priegaidėmis. 
Jaigu lig Naujų Metų susirinktų 500 prenumeratorių, 
tai per 1911 metus galėtų būt išt.paudintas. Kitaip 
spauzdinimas gali užsitęsti dar keleriems metams. 
Šiandien turiu tik 79 užsimokėjusius prenumerato
rius. Taigi, kas išanksto įmokės 2 rubliu, tas netik 
pigiau gaus Žodyną (paskui, po Naujų Metų, jo kai
na bus 4 rubliai), bet ir pagreitįs jo išspauzdinimą. 
Adresas pinigams siųsti: Vilnius, šv. Jono g. No. 13. 
M. Piaseckaites-Šlapelienės knygynam

Kitus lietuvių laikraščius prašyčiau taip-pat iš- 
spaudinti šį mano raštelį. D-ras J. Šlapelis.

(Iš “Vilties.”)
Ariogala.

Kauno pav. Vietinis vaistininkas lenkas J. Ur

banavičius, pragyvenęs Ariogaloj apie 20 metų, par
davė savo vaistinę žydui. Kaip matyt, žydelis da
bar stropiai taiso vaistinę, ketina padauginti vaistų 
ir geriau užlaikyti vaistinę, negu jo pirmtakūnas. Pa
skutiniais metais vaistinė buvo taip nup olusi, kad 
net vietiniai gyventojai gabeno vaistus iš tolimesnių 
vaistinių.

Nėra pas mus ir daktaro, o vieta būtų atsakanti. 
Dabar, norint pasiekti daktaro, reikia važiuoti 4 my
lias. Girdėtis, kad ir tą daktaro vietą žada užimti 
žydas. Argi neatsirastų jau lietuvis daktaras, kurs 
panorėtų apsigyventi Ariogaloj; net žydeliai tokio pa
geidauja ir žada duoti 400 r. pašeipos į metus. J. J.

(Iš “Lietuvos Žinių”).

Lietuviai Amerikoje.
Cambridge, Mass.

Mūsų kun. J. Krasnickas iš kai-kurių pusių ga
lėtų viršyti ir patį kun. A. Miluką.

Per pamokslą rugs. 25 jis išliejo visas savo iškal
bumo srutas ant galvos kalbėtojų, kuriuos Liet. Duk
terų dr-stė užkvietė kalbėti vakare tos pačios dienos. 
“Pasiutėliai” tai buvo tiktai švelnus žodis, pašvęstas 
laukiamiems prakalbininkams. Sako: “Kam jums 
kviesti tokius kalbėtojus? Aš turiu bobą, kuri neblo
giau už juos moka keikti bažnyčią ir kunigus!” O 
tąja buba yra, turbūt, jo paties gaspadinė ar sesuo.

6 vai. prasidėjo prakalbos. Buvo du kalbėtoju: 
A. Antonov ir F. J. Bagočius. Kunigas, neateida
mas pats, atsiuntė visą savo komitetą, idant kelti be
tvarkę. Šiuo atsižymėjo K. Doniušis, Jurgis Karve
lis su moteria ir Juozas Ješinskas.

Po prakalbų vienas fanatikas puolė prie Bago- 
čiaus su akmenimi šaukdamas, užmušiąs bedievį.

K. Norkevičius ir Žilinskas, užuot ėjus į prakal
bas, nuvažiavo į Bostoną ir taip prisigėrė, kad jų a- 
kyse vientik ir testovėjo bedieviai. Sugrįžę į Camb
ridge 1 vai. naktį, rado vieną airį besėdint ant trepu. 
Palaikė vargšą už bedievį ir taip baisiai sumušė, kad 
į keletą valandų mirė. Žmogžudžiai pabėgo. Poli
cija uoliai įieško. V. Radvilavičius.

Cambridge Port, Mass.
25 rugs, buvo prakalbos su deklamacijomis. Prakal

bas parengė Lietuvos Dukterų draugystė, arba 138 
S.L.A. kuopa. Publikos buvo tiek, kad pusei nete
ko sėdynių. Kalbėtojais buvo drg. A. Antonov ir F. 
J. Bagočius.

P. F. Kazokienė paaiškino prakalbų mierį ir per
statė A. Antonovą. Jis plačiai aiškino moterų užda
vinį, velijo joms vienytis, tobulintis, neatsilikt nuo 
vyrų ir pabrėžė moteries vertę visame draugijos ju
dėjime'

Toliaus, deklamavo eiles Kleopą Morkiūtė, 7 me
tų mergaitė, kuri labai užganėdino publiką savo jau
nu ir gražiu balseliu ir nudavimu.
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Po to kalbėjo F. J. Bagočius apie tobulumo ver
tę, ir aiškino, kokią naudą atneša žmonijai vienybe ir 
apšvieta. Kalbėtojas ragino lietuvius neatsilikti nuo 
kitą kultūrišką tautą, ir a isapusiškai šviestis.

<. Jf. Armonas.

Worcester, Mass.
Jau antri metai, kaip susivienijo pašelpinės drau

gystės. Dabar jos išsiėmė čarterį statymui svetai
nės. Tas puikus darbas, vienok, randa priešą. Rug
sėjo 25 kun. V. Bukaveckas dažinojęs, kad rengiama 
čarteris statymui tautiškos svetainės, ir draugystės 
nekviečia jo ten su patarimais, iškeikė komiteto vado
vus ir draugus nekrikšČionimis, žmogžudžiais, tručy- 
tojais ir kitaip. Gali, girdi, jie paimti visą turtą ir 
pasidalinti taip, ,kaip kadaise Kazimierinės parapijos 
komitetas. Kunigui vienok reikėtą žinoti, kad tąsyk, 
apart kun. Jakščio, jokio nebuvo komiteto, kuris būtą 
pinigus kontroliavęs. jTaigi ne žmonią išrinktas ko
mitetas pinigus suvaldė, bet kun. J.

Kun. Bukaveckas privalytą sarmatytis stabdyti 
gerą darbą. P. Simanavičius.

Cedar Point, III.
Angliakasią straikai, kurie beveik visą pusmetį 

tęsėsi, rugsėjo 9 pasibaigė pergalė dar. pusėj. Šis 
straikas daug darbininkams lėšavo, daug žmonią pri
vargino. Nors straiką ir laimėjome, bet mes, lietu
viai, savo vientaučius pralaimėjome: užėjus bedarbei, 
dauguma išvažinėjo kitur darbą jieškotą ir tūli nebe
grįžo, o ją vietas užėmė italai. Dabar lietuvią yra 
apie 15 šeimyną ir dusyk tiek pavienių. Pernai be
veik kiekvienoj lietuviškoj bakūžėj rasdavosi ir lietu
viškas laikraštis: šįmet gi, tarsi, kas būtą su šluota 
laikraščius iššlavęs: 3-4 asmens teprenumeruoja.

Nuo pernai egzistoja DLK. Vytauto dr-stė. 
Per straikus buvo lyg apmirusi, bet dabar yra viltis, 
kad susidrūtins.

Iš lietuvią biznierių yra du saliunininku ir vienas 
mėsininkas. Iki straikų jiems biznis sekėsi, bet da
bar,rodosi, nusmuko.Ypač mėsininkui pradėjo nevyk
ti, dėlei jo nemandagumo apsiėjimuose su pirkikais.

Vertas viešo paminėjimo saliunininkas P. K. Šis 
žmogelis, nors iš junijistų gyvena ir savo prasmirdu
siu raugalu iš žmonių centus vilioja, vis yra junijos 
priešu: keikia juniją, nes pagal jo nuomonę, iš prie
žasties junijos straikų, kilą kainos ant visokių gyve
nimo reikmenų; nesupranta ar nežino žmogelis, kad 
per pastaruosius 4 metus junija už tą pačią kainą dir
bo, o per tą laiką trustai mažne ant i pakėlė kainą 
ant pirkinių. Jis keikia taipgi be jokio pamato juni
jos viršininkus. Girdi, jie darbininkų šudėtus pini
gus sau panaudoja. Šitaipos šmeižti ypatas šlykštu... 
Lietuviai, iš kitur atvykę, privalo žinoti, su kuom rei
kalą turi.

Darbai šiuom kart eina vidutiniai, bet yra žino- 
ma, kad nepoilg jie pradės pilnai ėję. Patar

tina čion lietuviams atvažiuoti; darbą galima gau
ti, o apielinkės gyvenimui gana dailios.

Juniįistas.

Baltimore, M. D.
Dar tebesitęsia Hamburgo dirbtuvės 250 rūbsiu- 

vių straikas, prasidėjęs rugp. 26. Straiko priežastis 
—nedoras pasielgimas užveizdos (foreman) su darbi
ninkais. Reikalaujama, kad tasai užveizda būtij pra
šalintas iš dirbtuvės.

Išpradžios visi straikeriai tvirtai laikėsi. Užveiz
da parsitraukė keletą rūbsiuvių iš New Yorko, bet ir 
tie atsisakė jam dirbę.

Dabar gi atsirado keletas vietinių lietuvių silpna- 
dūšių, kurie jam pradeda dirbti. Vienas straiklaužys 
I. D., persergėtas draugo I. P., idant liautųsi dirbęs 
net teisman jį patraukė. I. D. privalytų turėti bent 
kiek sąžinės ir atminti, jog, jaigu pasididintų skaičius 
taip darančių, galėtų nueit ant niekų mūsij šešių sa
vaičių straikas. O dar I. D. yra pasiturintis žmogus 
ir nėra bado varomas dirbti.

Draugai Straikeriai, eikime išvieno! Darbdaviai 
pradeda kalbėti apie nuolaidas mums. Biskį kantry
bės, o išlaimėsime. Straikeris.

Iš Suvienytų Valstijų.
Išdunda Rusijai sukčių.

Boston, Mass., spal. 5 — Komisijonierius Hayes 
išduoda Rusijai T. Pavlučeką, kuris, būdamas kra- 
sos viršininku,susuko 6.380 rb. Už tą prasikaltimą jo 
laukia arba Siberija, arba mirties bausmė.

Už kalinius.
Washington, spal. 5. — Tarptautiškame kalėji- 

jimų kongrese išleista rezoliucija, patarianti, kad ka
liniams būtų mokama už jų darbą. Lygšiol kaliniai 
darbininkai nieko arba labai mažai tegaudavo už sa
vo darbą tuo tarpu, kaip jųjų šeimynos rasdavosi ne
retai didžiame nedatekliuje.

Visos tautos išranda netikusius prajovus savo ša
lies kalėjimuose ir gvildena klausimus kas link jų pa
gerinimo, vienos tiktai Rusijos atstovas šneka apie 
ideališkas Maskolijos kalėjimų sąlygas.

Valkatoms bedarbė.
Kansas City, Mo., spal. 7. — Milijonierius filan

tropas J. E. How, kuris ypatingai rūpinasi, kaip pa
taisius ir pagelbėjus valkatas, pasiūlijo 40 dykaduo
nių vieno ūkininko sode darbą už $1,75 į dieną. Nė 
vienas jųjų, vienok, tos geradarystės nepriėmė, ge
riau velydami diskusuoti apie darbų stoką, negu dirbti.

Kaip bus atsigert?
Boston, Mass., spal. 1 — Išduota įstatymas, už

ginantis laikyti bendram publikos vartojimui vandens 
geriamąsias taureles viešose vietose: ant gelžkelių 
stočių, parkuose, ant gatvių, mokslavietėse, teatruo
se, viešbučiuose ir 1.1. Kur nėra tam tyčia fontanų,
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iš kurių galima būtų tiesiog atsigert, reiks turėti nuo
savas taureles. Kai-kur busią dalinamos atskiros 
popierinės taurelės norintiems gert. Daugelyje pra
dinių mokyklų mokiniai turės neštis mokslainėn savo 
taureles.

Įstatymas yra išleistas apsaugojimui sveikų žmo
nių nuo užsikrėtimo kokia liga, begeriant iš bendrų 
taurelių.

Naujas vaistas nuo girtuoklystes.
Chicago, rugs. 30. — Dr. Samuel Bailey ilgais 

bandymais datyrė, kad obuolių valgimas silpnina pa
traukimą prie alkoholiaus. Jis išgydęs šimtus gir
tuoklių nuo jų įpročio, penėdamas juos obuoliais kas
syk, kada jie užsimanydavo svaiginančių gėralų. Jis 
sako taipogi, kad abelnai sunku surasti kokį didesnį 
alkoholistą tarp žmonių, kurie tankiai valgo obolius.

Eksplozija laikraščio išleistuveje.
Los Angeles, Cal., spalio 2. — Atsitiko baisi ek

splozija išleistuveje laikraščio “Los Angeles Times”. 
Suardyta namas ir užmušta virš 20 žmonių. Nuosto
lių aprokuojama per $500,000. Spėjama, būk tai vie
nos darbininkų junijos darbas. Mat, laikraščio sa
vininkas gen. Otis per savę laikraštį vedė uolią kovą 
su ja.

Kur gyvastis pigiausia.
Chicago. — Iš visų Suv. Vai. miestų žmogaus 

gyvastis čia yra pigiausiai kainuojama; sulyg polici
jos perdčtinio Steward, keturiais pastaraisiais metais 
Chicagoje buvo 693 užmušėjystės;suimta gi ir nubau
sta už tai tiktai 132 žmogžudžiai.

9 šaukštus prarijo.
Concord, N. H. spal. 5. — Tula Moher vietinia

me beprotnamyje prarijo šaukštą, matant seseriai 
(nurse). Padaryta tuoj beprotei operacija ir atrasta 
dar 8 šaukštai jos viduriuose. Apart šaukštų, išim
ta keletas kitų metalinių daigtų.

Nevesk į pagundinimą.
Washington, D. C., rugs. 30. — Nubausta po 

$20-30 šešios artistės, kurios mėgdavo rengtis arti 
atidaro lango. Nekurį laiką policija nesuprato ir ste
bėjosi, kam aplinkiniai jaunikaičiai taip ėmė pirkti 
žiūronus iš artymosios krautuvės. Paskui pasergėjo, 
kad kuone iš kiekvieno lango namuose priešais teatrą 
kišoja žiūronai. Pradėjo ir pati policija žiūrėti per 
žiūronus, ir pamatė, ką jaunikaičiai taip atydžiai stu
dijavo.

Iš visur.
Portugalija — respublika.

Lisabona, spal. 5. — Portugalija apšaukta res
publika. Theophile Braga, įžymus respublikonų va
das, apgarsintas prezidentu.

Paskirta respublikoniška ministerija. Karalius 
su savo motina, šaudomas iš visų pusių, pasekmin

gai apleido sostinę ir pabėgo į Mafrą, kame ir dabar 
užsilaiko, sergimas neskaitlingo ištikimų kareivių bū
rio. Revoliucija išsiveržė staiga, tarsi ant paduoto 
signalo. Signalo rolę sulošė nužudymas respubliko
no Bombordo, žmogaus laisvų pakraipų, revoliucijo- 
nieriaus ir garsaus auklėtojo.

Nors dar randasi kiek monarchijai ištikimų ka
reivių, bet jie lengvai bus pergalėti kariumenės ir 
laivyno, perėjusių sukilėlių pusėn.

Užmušti ir sužeisti Lisabonoje skaitoma šimtais.

Rusijos mokykloms 91,694,000 rub.
Apšvietos ministerija skiria 1911 m. mokykloms 

91,694,000 rub., t.y. 15,000,000 rub. daugiau, negu 
praeitais metais. Augštomsioms mokslo įstaigoms 
teks 7,485,000 rub., vidutinėms — 17,166,000 rub., 
augštesnėms liaudies mokslainėms—6,133,000 rub. ir 
pradinėms—39,000,000 rub.,t.y. 10,000,000 rub. dau
giau, negu 1910 m. 1911 m. apšvietos ministerija 
atidarysianti 40 naujų gimnazijų.

Tolstoi nepriima dovanos.
Tolstoi nesutinka priimti Nobel dovanos, kurią 

Švedija skiria jam už darbus 
įvykdymui taikos tarp tautų—prašalinimui karių. Jis 
pataria duoti tą dovaną rusų tikėjimiškai sektai— du- 
choborams, nėsa jie yra didžiausi karės priešai ir nie
kados neina kariumenėn, nebent juos prie to varu pri
verčia, taip kad daugiau duchoborų sėdi kalėjimuose 
už atsisakymą pildyti kareivių priderystes, negu tar
nauja kariumenėje.

Reikia paminėti, kad treji metai atgal Tolstoi at
sisakė nuo tos pačios garbingos dovanos.

Kooperacijos Vokietijoje.
Berlynas, spal. 3.—Vokiečių vartotojų centrališ- 

kos lygos pirmininkas išdavė Vokietijos kooperatyviš
kų bendrovių atskaitą, iŠ kurios matyt, jog vokiečiai 
turi 28,060 tos rūšies organizacijų. Josna priguli 
daugiau, negu 4,000,000 narių, kurie su savo šeimy
nomis perstato mažne trečdalį visų Vokietijos gyven
tojų. Valdžia noriai pritaria kooperatyviškoms bend
rovėms, kaipo liaudies apsiginimui nuo besaikinių iš
naudojimų iš pusės trustų, sindikatų ir kitų kapitalis
tiškų organizacijų.

Praeitais metais prie kooperatyviškų bendrovių 
prisidėjo 80,000 narių, kurie sykiu su savo šeimyno
mis padaugino skaitlių kooperacijinių prekių vartoto- 
jų ant 1,047,000. Visa kooperacijų apyvarta praei
tais metais daėjo iki $90,931,000; 1905 metais gi apy
varta tesiekė tiktai $45,465,500,

Kariškas laivas be žmonių.
Nurenburg, Vok., spal. 6. — Vokietijos kariško 

aivyno ekspertai jau keletas dienų, kaip daro bandy
mus su laivu be žmonių, kurių ant savęs neturėda
mas, jis gali būt paleidžiamas, sustabdomas ir valdo
mas; jo kanuolėmis galima gana nuosekliai šaudyti. 
Viskas atliekama bevieliu telegrafu. Kol kas bandy
mai buvo su laivu tiktai 18 mylių atstu nuo kranto,
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bet šiame atuokume laivu valdyta ir iŠ jo kanuolių 
šaudyta su pastebėtinu akuratnumu. ; •»

Nemėgsta puošnumo.
Dresden, Vok., spal. 2. — Saksonijos karalius 

Fridrikis Augustas užbaigė statydinti miesto rūmą 
(city hall), verta $8.500,000. Nakčia pirm iškilmin
go to rūmo atidarymo žmonės, neužganėdinti kara
liaus išlaidumu, nutepė visus trepus mėlynais alieji
niais dažais. Pribuvęs karalius kuone išėjo iš proto 
dėl jšėlimo. Didelės dovanos skiriamos už nurody
mą prasikaltėlių.

“Hata 606” stebuklingas vaistas.
Karaliaučius, spal. 5.—Daugiau negu 1,000 įžy

miųjų Europos daktarų, susirinkę čionykščiame uni
versitete, atydžiais ištyrinėjimais atrado, kad vaistas 
“606”, išrastas žydo prof. Erlicho, gydo pasekmin
gai ne tiktai pavojingiausiąją lytišką ligą, bet ir kele
tą kraujo ligų. Darodyta taipgi desėtkais atsitikimų, 
jog ta gyduolė gydo rauples, nuomarą ir malariją.

Nauja Chinų valdžia.
Pekin, spal. 3.—Įkurta naujas senatas. Jis yra 

pradžia Chinų parlamento. Regentas kunigaikštis 
Chun savo prakalboje pasakė, kad pilnas parlamenta- 
riškas rundas pradėsiąs veikti nuo 1915 m., kada pir
mu sykiu busiąs sušauktas kongresas.

Šalin su augštais užkulniais!
Budapeštas, spal. 4.—Dr. von Koranyj skaitlin

gais datyrimais iš savo praktikos, padarė išvedimą, 
kad nešiojimas autuvų su augštais užkulniais priver
čia išeiti iš jų naturališko padėjimo inkstus, kurie per 
tai pasiduoda pirmyn; augštakulniai autuvai priegtam 
išdirbą juosmeninės nugarkaulio dalies nenormališką 
išlinkimą.

Verčia tekėt už nemylimo.
Montreal, Canada. — Atvažiavusiai iš Anglijos 

panai Thomas pagrąsinta sugrąžinti atgal, jaigu ji ne
tekės už George S. Richards, su kuriuo jau keli me
tai, kaip buvo susižiedavusi Anglijoje. Mergina, mat, 
beplaukdama pas savo pirmą mylėtinį, idant apsives
ti, pamylėjo kitą, tūlą V. Turner, kuriam prisipažino 
nemylinti Richards ir paketino savo ranką. Canados 
valdžia pasiūlijo jai vieną iš dviejų: arba apsivest su 
pirmuoju mylėtiniu, arba grįžt namo. Mergina, verk
dama, daleido kunigui surišti savo ranką su Richar- 
s’o ranka.

Nevalia liežuvauti.
Berlynas, spalio 5. — Vieno nedidelio miestelio 

galva, datyręs, jog daug bereikalingų besitąsymo po 
teismus kįla iš moterų liežuvninkavimo, išleido ap
linkraštį, pabaugindamas ilgliežuves apgarsinti laik
raštyje, jaigu jos nesiliaus. Daugumas jųjų, vienok, 
pasirodė negalinčių susiturėti. Tada miesto ‘galva 
pagarsina laikraščiuose vardus visų nužiūrėtų liežuv- 
ninkių, idant kiti jų saugotųsi.

Nusižudo ant mylėtlnib kapo.
Paryžius, spal. 2.—Pasekmėje tragiškos mirties 

orlaivininko E. Poillot’o, iš didelės gailesties, persi
šovė jo mylėtinė ant jo kapo.

E. Poillot išpuolė iš orlaivio, kuris buvo pakilęs 
90 pėdų. Orlaivio sparnai sukrito, ir jis apsiversda
mas išmėtė lakiotoją. «

Žinotina poetams.
Paryžius, spalio 5.—Poni R. Le Gallienne jieško 

persiskyrimo nuo savo vyro-poeto. Ji nieko blogo 
prieš ji neišranda, sako mylinti jį labiausiai iš visų; 
jis irgi esąs link jos geras ir jausmingas. Vienatinė 
priežastis persiskyrimui—poeto nepastovumas, nena- 
miškumas ir jieškojimas “įvairumų”.

Poeto moteris sako: “Poetai ir artistai nepriva
lytų pačiuotis. Moterystė gerai veikia ant poetų, bet 
blogai atsiliepia ant jų šeimynų. Aš skaičiau gyve
nimus daugelio didžiųjų poetų ir jie visi, galima pa
sakyt, nemėgo namų globos. Aš nežinau, kodėl taip 
yra, vienok tas yra lyginai gamtos įstatymas”.

Jai užmesta, kad poetai Browningai: vyras su 
pačia, labai gražiai sugyveno. Ant to ji atsakė, jog 
jųdviejų būta menkų poetų ir typiškų lėtų kaimiečių, 
bei užganėdintų buržuazų charakterių.

Trumpos žinutes.
1] Paryžius. — Prancūzai turės įsivežti iš kitur 

apie 82.350,000 bušelių kviečių šiais metais, sulyg 
valdžios aprokavimui.

Newark, N.J. — Senas gaidys, numuštas kito 
jaunesnio, įkišo galvą į tvorą ir, tyčia apvirda
mas augštieninkas, užsismaugė.kaip liūdija poni Per
cy. Matyt ir gyvuliai pradės žudytis patįs save.

II Kopenhagen. — Booker. T. Washington, gar
sus juodparvis negrų auklėtojas ir rašytojas su dide
le pagarba sutikta karaliaus šeimynos ir vaišinta pa- 
lociuose.

1 Colon, Panama. — Nuskendo 70 žmonių sykiu 
su laivu Chiriqui. Priežastis nelaimės — eksplozija.

iManila, Philipp.— Audra išgriovė 4 miestelius, 
keletą kaimų ir daug blėdies padarė tabako plantaci
joms.

I Gillespie, Ill. — Susimušė du traukiniu. 37 
užmušti ir 24 sužeisti.

II New York. — Ties miestu nuskendo šarvuotis 
New Hampshire. Prigėrė 36.

II Petrapilė, spal. 4.—“Novoje Vriemia” prane
ša, kad, buvęs išpradžios socijalistu, politiškas šnipas 
Azev tapo užmuštas Weisbaden’e, Vokietijoje.

1 Schenectady. —Už sulaužymą prižadėjimo vesti 
sau už moterį paną S. Hussong Henrikas Brown, su
lyg teismo nutarimu, turėjo jai užmokėti $10,000 at
lyginimo.

1 New York.—Našlė F. Saukey taip buvo įsimy
lėjusi evangelistų sektoje, kad mirdama užrašė jai
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$70,000, o savo vaikams nieko nepaliko.
1 New York.—Penkios gelžkelių kompanijos rei

kalausiančios nuo Roosevelto $10,000; mat, jis, kada 
buvo prezidentu, važinėdamasi nemokėjo ne tiktai už 
tikietus, bet ir už valgį, cigarus ir baltrūbių plovimu.

U Chicago.—Daktaras C. D. Davis tvirtina, būk 
nepoilg visi Amerikiečiai liks bepročiais. To prie
žastis — neapžiūrejimas vaikų. Suv. Vai. dabar iš
puola ant 300 sveikapročių vienas pakvaišėlis.

1 Houston, Tex. — Piktadariai apiplėšė krasos 
vagoną, bet nepasergėjo ten buvusių $250,000.

U Hammond, Ind,—Tūlas Fred Glick, kuris per 
dešimtį metų nežibino gazo vakarais savo kambaryje, 
bijodamas užtrokšti,— praeitą savaitę išdrįso tai pa
daryti, ir mirė nuo biskelio dūmų, pasidariusių, de
gant gazui.

Pranas Gudas.

Sen persiška pasaka.
(Apia tai, kaip pradėjo rašyti savo.knygą mula frame).

Augštu protu ir mokslu pagarsėjo mula Irame 
tarp savųjų. Toli už rybų Persijos perlėkė garsas 
apie jį; daugel žmonių ateidavo iš tolimų kraštų klaus
ti jo išmintingos rodos, ir kiekvienas, einantis nuo jo, 
garbino Alahą už tą, kad Jis davė svietui tokį gal
vočių.

Bet nebuvo pakakintas visu tuo mula Irame.
Daugeliu, labai daugeliu norėjosi jam pasidalinti 

su savo žmonėmis; tačiaus žinojimas, kad tik maža 
dalelė žmonių tegali klausyti jo, sielvartingai slogino 
širdį didžio galvočiaus.

Ilgai jis mąstė kas link to, kaip išplatinti savo ži
nias tarp savųjų, ir nusprendė, antgalo, parašyti kny
gą — gerą, teisingą knygą, kurioj kiekvienas žmogus 
galėtų rasti paramą geriausiems savo vėlės pobo
džiams, skaitant kurią, žmonės taptų tyresni, geresni.

— Kur neištesės nunešti mane mano silpnos ko
jos, tenai įsiskverbs mano knyga, — linksmai mąstė 
mula,—Jį prasiskverbs į visus tamsius Persijos ir In- 
dostano kampus, ir atvers žmonėms akis. ..

Nudžiugintas linksmos svajonės, mula Irame sė
dosi už darbo.

Šešis metus, ištveriančiai triūsiant per dienas, 
jis rašė savą knygą, apmąstant kiekvieną žodį, per
tikrinant kiekvieną mintį.

Darbas jo jau artinosi prie galo.
Vieną kaitrią dieną, mula sėdėjo, pagal papratimą 

ties užtvanka, paskendęs darbe.
Dar keletas eilučių, ir jo ilgas šešių metų triūsas 

taps užbaigtas.
— Ką tu čia rašai, šeihe? — prabilo už jo nuga

ros.
Mula krūptelėjo ir apsisuko.
Prieš jį stovėjo žmogus kerdžiaus rūbuose, pasi

rėmęs ant ilgo remenčiaus.
Nepažįstamojo veido išvaizda rodė nepergalimą 

energiją ir valią, o akįs žiūrėjo tykiai ir protingai ir, 
regėjos, leido spindulius.

— Aš rašau knygą žmonėms, — atsake Irame. 
—Šeši metai, kaip jau ją rašau ir dabar baigiu darbą. 
Dėlto prašau tavęs prasišalinti ir neperiŠkadyti darbe.

Duok-gi nors pažvelgti į tavo darbą! — liepian
čiai ištarė nepažįstamasis, tiesdamas ranką.

Mula tylėdamas padavė knygą.
Nepažįstamasis paėmė rankosna knygą, pažvel

gė į pirmą lakštą ir, netardamas nė žodžio, sviedė 
knygą vandenin.

Didžiausias pasibjaurėjimas apėmė mulą.
— Ką tu dirbi* nelaimingasis? — suriko ne savo 

balsu.—Kodėl sunaikinai tu mano šešių metų darbą? 
Kodėl sviedei vandenin tą knygą, kurią aš rašiau ant 
naudos mano žmonių, mano brolių?!

— Aš mečiau ją dėlto, kad išgelbėti tave ir tavo’ 
žmones nuo melagystės, kuria persisunkusi yra tavo 
knygai — ramiai, bet griežtai atsakė nepažįstamasis, 
—Kaip tu išdrįsai imtis tokio darbo? Tu, kuris pats 
dar nenusikratei prietarų, tu, kuris skaitais su nuo
mone govėdos?! Bet, jaigu tau gaila tavo vergiško 
darbo, tai pasiimk jį. AŠ atiduosiu jį tau atgal. Ta
čiaus, jai tu imsi savo knygą, tai amžinai manęs ne
teksi.

Po tų žodžių nepažįstamasis įkišo vandenin savo 
rementį ir, pabagaravęs juomi vandenyj, ištraukė iš 
užtvankos knygą.

Neapsakomai nusistebėjo mula pamatęs, kad jo 
knyga sausa.

Dabar jis neabejojo tame, kad prieš jį stovi ne
paprastas žmogus.

Visa jo esybė prisipildė begaline pagarba link ne
pažįstamojo.

O pastarasis vis stovėjo prieš jį, žiūrėdams į jį 
šviesiu, spindinčiu žvilgiu.

— Sakyk man, mula, — prašneko jis gabaus, *— 
ar nori sekti mane, idant išmokyčiau tave, kaip reikli 
rašyti knygą?

Noriu, mokytojau! — karštai atsakė mula.
Ir dideliu užsimojimu sviedęs knygą vandenin, 

jis sekė nepažįstamąjį, visas apimtas neaiškaus jausmo.
Taip ėjo juodu tylėdami per tyrus, pakol plati 

ūpė neperkirto jiemdviem kelią.
Prisiartinęs prie upės, divinas kerdžius drąsiai 

žengė ant vandens ir ėjo lyguma vandens, kaip stiklu 
veidrodžio. . '

— Mokytojau, o kaip-gi aš?! — suriko mula, per
imtas begalinio tikėjimo į kerdžių.

— Eik drąsiai paskui manęs! — buvo atsakymas.
Irame žengė ant lygumos vandens, ir kaip buvo 

nustebintas, pajutęs tvirtą paviršį po savo kojomis!
Bet į minutą abejonė įsiskverbė į jo sielą.
— Ką aš seku ? — su baime pamislijo jis.—Ir ko

dėl aš tikiu jam? Kas jis toks? Juk net ir su tikėji
mu į Alahą lygšiol aš negalėjau* vaikščioti vandeniu!

Nespėjo jis pamislyti tą, kaip pasijuto, kad lei
džiasi gelmėm
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— O, mokytojau!—suriko pergązdintas mula.—Sa
kyk man, kas t u-l Sakyk, pakol bangos neprarijo dar 
manęs, nes noriu žinoti, kaip teisingas musulmanas, 
kodėl aš turiu į tave tikėti, kodėl net vardai Alaho ir 
Mahometo nedavė man galės vaikščioti vandeniu, o 
tu...

— Aš esu Šamsi*)! Ištark mano vardą!—ramiai 
tarė kerdžius. — Aš esu teisybė, aš dievas visų dievų.

— O Šamsi, Šamsi! —su pagarba sušuko Irame.
Ir tuoj jis pajuto, kad vėl stovi tvirtai ant van

dens.
Taip prisiartino juodu prie miesto.
Keletą šimtų žingsnių atstu nuo miesto Šamši su

stojo ir tarė Iramei.
— Dabar darysi tą, ką aš tau liepsiu.
— Aš klausau tavęs,o mokytojau!—atsake Irame.
— Gerai. Eik miestan ir nupirk man vyno.

It perkūno trenktas, stovėjojdievobaimingas Irame.
Juk eiti tomis gatvėmis, kur buvo vyno krautu- 

vės, užgynė Mahometas, o čia mokytojas reikalauja 
sulaužimo viso švento.

— Ką kalbi, mokytojau!—suriko Irame. — Ar
gi tu nežinai įstatymo?

Ramus nusišypsojimas apšvietė veidą Šamsio.
— Eik ir išpildyk mano valią. Ir atmink, kad 

viskuo galima naudotis protingai. Kiekviena sauja- 
lė žmonių įsitaisė sau įstatymus ir mano, kad jų įsta
tymai teisingi. Bet vienintelis įstatymas— tai teisy
bė. Eik.

Atsigriebė Irame ir nuėjo miestan.
Bet visgi jam baisu įeiti krautuvėn.
Nedaėjęs šimto žingsnių, jis pasišaukė ambalą 

(darbininką) ir, davęs jam du sidabriniu pinigu, pri
sakė už vieną nupirkti vyno, antrą gi pasilikti už 
darbą.

Kada ambalas atnešė vyną, Irame pasikišo butelį 
už abos (viršutinis švarkas) ir leidosi mokytojo link.

Bet Šamši sutiko jį šaltai.
— Aš nepriimsiu nno tavęs vyno,—aštriai prabi

lo jis. -r Tu apgavai mane ir save. Aš liepiau tau 
pačiam pirkti vyną, o tu papirkai ambalą. Eik atgal 
miestan ir pirk pats. Tačiaus neslėpk jo po aba, o 
nešk atviroj rankoj.

Sielvartingai pakratęs galvą, mula Irame traukė
si vėl miestan.

Priėjęs arti krautuvės, jis palaukė, pakol gatvė 
pratuštėjo, smuko krautuvėn, greitai nupirko vyno ir 
šoko ant gatvės.

Nespėjo praeiti šimto žingsnių, kaip vienas pra
eivis neužsitikinčai paklausė jo:

— Ką neši, mula?
— Actą,—atsakė, nuliūdęs, Irame ir žengė tolyn. 
Dar šalčiau sutiko jį Šamsi.
— Nelaimingas žmogau!—rūsčiai jis tarė. — Tu 

pasinaudojai ištuštėjusią gatve, idant įeiti krautuvėn, 
ir besąžiniškai pamelavai praeiviui, bijodamas pasa
kyti teisybę! Paskutinį kartą tau liepiu: eik krautu
vėn, nupirk neužkimštą butelį raudonojo vyno, pritai-

•) Šamsi yra senpersiškas žodis; reiškia šviesą, teisybę.

syk jį stačią ant tavo baltos kepurės ir, šokinėdamas, 
eik gatvėmis manęs link. Lai laistosi vynas ir jo 
raudona srovė lai liejasi, visiems matant, ant tavo ke
purės ir drėgnina tavo veidą. .

• Sudrebėjo mula.
Išpildyti valią mokytojo reiškė kartu sutraukyti 

viską kas rišo jį su religija,atmesti žmonių nuomonę, 
o sykiunetekti ir jų meilės,sumindžioti amžiais susidė 
jusius papročius, tradicijas...

O, Šamsi, argi to visko reikia?—sielvartingai 
sušuko jis.

— Ar nori tu rašyti savo knygą?—rūsčiai klausė 
mokytojas.

Ir ūmai aiški šviesa apšvietė smegenis Irames. 
Džiaugsmo prisipildė jo siela, ir jis drąsiai ėjo mies
tan. Išdidžiai įėjo krautuvėn, lydimas sukilusio go- 
vėdos murmėjimo; nupirko neužkimštą butelį, pritai
sė jį ant savo kupurės ir tvirtais žingsniais išėjo ant 
gatvės. Šokinėdamas ėjo jis ja ir raudonas skysti
mas kraujo srovėmis liejosi iš indo ir laistė jo baltą 
kepurę ir veidą.

Ir keista. Juo daugiau pliauškėjo vynas, tuo ra
miau darėsi Iramei.

It dangaus šviesa bliksterėjo Irames akyse, ku
rioms nebuvo daugiau horizonto ir kurios dabar matė 
viską, kas pirmiau joms uždengta buvo.

Jis negirdėjo plūstančių aplink jį apjuokų, nejau
tė skausmo nuo mestų į jį akmenų. ..

' Laimingas ir linksmas ėjo jis, šokinėdamas gatve.
Už miesto patiko jį Šamsi.
Veidas jo švietė, kaip saule ir, šypsodamasi, jis 

karštai sveikino mokinį.
— Tu pergalėjai save,—tarė jis. — Eik imk savo 

plunksną, nes baimė prieš žmones ir prietarus jau ne
temdys tavo akių.

Iš “V. Z.”

ATSKAITA.
“Tėvynės” spaustuvės administratoriaus liepos

bertaini, už liepą, rugpjūtį ir rugsėjį.
įeigos liepos mėn.
Už pagarsinimus.

7, H. Mockus, Chicago, Ill. 50
7, J. S. Mažeika, Wilson, Pa. 50

13, Dr. šv.įAner., New Britain, Conn. 50
13, V. T. Bajoraitis, Haverhill, Mass. 50
15, K. Saimonas, Cleveland, Ohio, 50
16, A. M. Grubis, So. Boston, Mass. $1,00
18, Dr. F. Matulaitis, So. Boston,Mass. 6,00
19, M. Bajorukė, Wilkinsburg, Pa. 75
20, Dr. Teisybės Myl. Chicago, Ill. 75 $11,00
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8,
Už darbus.

M. Pinkas, Bridgeport, Conn, 
už tikietus.

•

2,25

20, L. Verbliungevičius, E. PittsburgPa.1,25 
Už prenumeratą.

30, Pov. Prunskaitis, Newark, N. J. 1,25

$2,25

10,

14,

1.5,

19,

19,

17,

17 kp. SLA. Montello, Mass, 
už tikietus.

Dr-stė DLK. Vytauto, So. Boston, 
Mass, už postkartes

Kun. V. Bukaveckas, Worcester, 
Mass, už atskaitą.

Tamošaitis ir Jurgeliūnas, So. Bos
ton, Mass, už plakatus.

J. Urbutis, W. Lynn, Mass.
už tikietus.

Už apgarsinimus. ‘ 
Daučanskas, Joliet, Ill.

2,35

1,00

3,00

2,00

4,50, 15.10

50

Jeigu Rugpjūčio men. $85,50
Rugsėjo men.

Už pagarsinimus.
8, 36 kp. TMD. Norwood, Mass. 50
8, Dono Kazokas, So. Boston, Mass. 48

20, K. Intas, New York, N. Y. 3,50
22, Dr-stė DLK. Gedimino,Seattle, Wash. 75
24, SL. šv. Kazimiero Dr-stė,So. Boston, 75
28, Dr. DLK. Keistučio, Norwood, Mass. 50
28, W. J. Petkon, Montello, Mass. 1.00

Už stempas. 20 7,68
Už darbus.

5, Dr-stė DLK. Vytauto, So. Boston,
už postk. ir konvertus. 2,25

8, 36 kp. TMD. Norwood, Mass. 2,75
16, J. Šereika, Boston, Mass, už laišką. 1,00
24, SL. šv. Kazimiero dr-stė, So. Boston,

Mass, už plak.,tikietus ir progr. 12,25
28, Dr-stė DLK. Keistučio, Norwood,

Mass, už plakatus. 1,25 $19,50
Už pajieškofimus.

3, J. Dambrauskas, Dayton, Ohio. 50
14, P. Mickevičius, San Francisco, Cal. 50
19’ J. Sliwkovski, So. Boston, Mass. 50 1,50

Jeigu Rugsėjo mėn. 28,68
Išeigos liepos bertainio.

Už liepą, rugpjūtį ir rugsėjį 1910.
Už mažmožius.

1, Už klijus ekspedicijai. 10
6, ,, puoduką vandeniui gert. 10
6, ,, muilą rankoms plaut. 5
7, ,, ekspresą. 30

15, ,, ekspresą. 20
18, ,, klijus ekspedicijai. 10
18, ,, muilą rankom plaut. 5
25, ,, klijus ekspedicijai. 5

,, ,, aliejų mašinai tept. 25
,, ,, 2 gorčių benzino. 40
,, ,, bonkutę rašalo. 10
,, ,, paišiuką. 5
,, ,, sukolektavimą čekių. 50 $2,25

Važin. gatvekariu: 1,5,15,18,21,25,28,30. 1,10
Krasai už siuntinėjimą "Tėv.” ir štampas.

6, Už postkartes. 12,00
7, ,, stempas. 1,50

11, ,, stempas. 1,00
13, ,, stempas. 1,00
14, ,, siuntinėjimą “Tėvynės”. 20,00
18, ,, stemdas. 1,00
.9, ,, stempas. 75
10, ,, stempas. 75
!1, ,, stempas. 50
5, ,, siuntinėjimą “Tėvynės”. ‘ 15,00

8,
8,

H,
> >
J f
> 1
J»

16,
17,
18,
18,

24,
24,

24,
25,
27,
27,
30,

1J
> >

4,

8,

16,

27,

30,

30,

24,
25,

Jeigu liepos men. $26,60
Rugpjūčio men.

Už pagarsinimus.
Dr. DLK. Gedimino, Meriden, Ct. 50 
139 kp. SLA. Kensington, III. 50
J. UgaudaS; ir Garmus, Chicago, 111. 2,00
Suvien. Liejt. Dr-stės, Chicago, Ill. 75 
Giedraitis, E. Cambridge, Mass. 1,00 
S. Stasevičia, Grand Rapids, Mich. 75 
G. D. Nowland, Boston, Mass. 1,25
Dr-stė DLK. Vytauto, Tacoma, Wash. 50
K. Rutkus, St. Louis, Mo. 2,00
J. Skritulskas, New Britain, Conn. 25,00 
The Bridgeport Clotting, Co., Chica

go, Ill. 8,00
51 kp. SLA. Bridgeport, Conn. 50
ALU. Kliubas ir dr-stė DLK. Vytau

to, New Haven, Conn. 50
Prof. F. J. ir A. L. Chicago, Ill. 1,00 
Liet. Ūkėsų Kliubas, Bristol, Conn. 50 
Ig. Stankus, New York, N. Y. 2,00
V. Ambrozevičius, Newark, N. J. 4,00 
Parap. Šv. Jurgio, Bridgeport, Conn. 50 
Teatrališka kuopa, Pittsburg, Pa. 50
Liet. Neprigulmingas KI., Chicago. 75 $47,50

Už darbus.
Raila&Co. Amsterdam, N. Y.

už plekatus. 2,50
Dr-tė DLK. Vytauto, So. Boston,

Mass, už postkartes. 1,00
Ip. Vaitkus, Brockton, Mass, už 

plakatus. .4,50
S. L. Šv. Kazimiero Dr-ste, So. Bos

ton, Mass, už postk. ir blankas. 6,50 
furgeliunas, So. Boston, Mass, už
plekatus. 10,00

J. Skritulskas, New Britain, Conn.
už postkartes. 10,00, 34.50 -

1 
Už paįieškojinius. c

J. Keža, Joliet, Ill. 50 2
P. Bakunas, Youngstown, Ohio. 50 2
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Krasai už siuntinėjimą “T.” ir stempos.

25, ,, stempas. 1,00
26, ,, stempas. 1,00
27, ,, stempas. 1,50 57,00

1, S. Baracevičiui už nuvežimą “Tėvynės”
už birželio mėnesį. 4,50

12, Carter Rice&Co. už popierą ir tik 21,47
16, American Type Founder Co. už pada

rymą paveiksų (cuts) ir 10 sv. blek. 4,44
12, The Edison Elektric Ill. Co. už elekt. 1,10
22, New England Tel. Co. už telefoną. 2,45

Išeigų liepos mėn. $94,31
Rugpjūčio men.
Už mažmožius.

1, Už klijus ekspedicijai. 10
22, ,, bonkutę klijų. 25
22, ,, muilą rnkom plaut. 5
25, ,, bonką rašalo. 25
26, ,, 2 gorčių benzino. 40
29, ,, muilą rankom plaut. 5
29, ,, sukolektavimą čekių. 30 1,40

Važin. gatv.2,5,10,12,15,17,19,23,25,30,31, 1,50

Išeigų rugpjūčio men. $54,75

1, Už stempas. 50
11, ,, stempas. 75
11, ,, siuntinėjimą “Tėvynės”. 25,00
16, ,, postkartes. 3,00
22, ,, stempas. 2,50
24, ,, stempas. 2,50
25, ,, stempas. 50
30, ,, stempas. 2,00 36,75

S. Baracevičiui už nuvežimą
krason už liepos mėnesį. 4,50
American Type Founders Co. už įran-
kius prie spaustuvės. 5,96

17, The Edison Electrick Ilium. Co. už el. 2,24
22, New England Tel. Co. už telefoną. 2,40

Rugsėjo mėnesyje.
2, Už muilą rankom plaut. 5
2, ,, klijus ekspedicijai. 10

12, ,, muilą rankom plaut. 5
12, ,, klijus ekspedicijai. 10
14, ,, sukolektavimus čekių. 50
23, ,, 3 gor. benzino. 60
26, ,, klijus ekspedicijai. 5
27, ,, ekspresą. 15
29, ,, muilą rankom plaut. 5
29, ,, reples. 25 1.90

Važ. gatv. 1,2,3,8,9,10,13,14,16,17,20, 
22,23,26,29. 2,40

Krasai už siunt. “T.” ir stempos.
12, Už stempas. 1,00
13, ,, stempas. 98
22, ,, stempas. 75
26, ,, stempas. * 8,00'
26, . ,, siuntinėjimą. 32,00 37,73

S. Baracevičiui už nuvežimą “TėVi”

krason už rugpjūčio mėnesį. 5,00
1, American Type founders Co. už formą

prie mašinos. 2,75
2, Už paveikslą (cut). 1,50
3, ,, išaštrinimą popieros pjautuvo (cut

ter) peilio ir paragrafus. 1,33
16, ,, atliejimą plates konstitucijai. 15,25 20,83

1, Barnhart Bros&Spindler už raides 82
21, New England Teleph. Co. už telef. 2,35

Išeigų rugsėjo mėn. $71,03
|eigų liepos bertainio buvo:
Liepos mėnesyje 26,60 
Rugpjūčio ,,85,50 . h
Rugsėjo ,, 28,68

Labu 140,78
Išeigų to paties bertainio:
Liepos mėnesyje 94,31 
Rugpjūčio mėn. 54,75 
Rugsėjo mėn. 71,03

Labu 220,09
Nuo pirmiaus pas adm. buvo 171,26
Įeigų trijų mėn. 140,78

312,04 
Išeigų trijų men. ' 220,09
Lieka pas administratorių. $91,95

S. Astramskas, 
Administratorius.

Atsišaukimas į SLA. kuopas.
So. Boston, Mass. Liepos 20 d. š. m. pasimirė 

I Uršulė Dambrauckienė ir paliko savo vyrą Mykolą 
Dambraucką su trimis mažais vaikeliais. Uršulė pri
gulėjo prie 72 kuopos SLA., o kad trūko 9 dienų iki 
6 mėnesių nuo dienos prisirašymo, tai iš Susivienyji- 
mo posmertinės negalima gauti. Gavus patarimą nuo 
Centro sekretoriaus,kad prašyčiau SLA. narių ir kuo
pų, kad, kas kiek galės iš savo mylistos, pagelbėtų 
man ir todėl širdingai meldžiu visų narių ir kuopų, 
idant sušelptumėt mane su mažais vaikučiais, o aš šir
dingai padėkavosiu visiems.

Su guodone, Mykolas Dambrauckas,
21 Harris on Ave., Extension, Boston, Mass.
Šio atsišaukimo teisingumą liūdyjame,

SLA. 72 kp. valdyba:
E. Plievokienė, pir., 

J. Jurgeliunaitė, sekr.
Susirinkimai SLA. kuopų:

Philadelphia, Pa. 10 kp. SLA. laikys bertaininį susirinkimą 12 
d. Spalio (Oct.), 8 vai. vakare, Laisves Kliubo salėje 943 So. 2nd 
st. Kviečiami yra visi nariai ir naujų prisitašyti.

Sekr. S. Monkus.
Philadelphia-Frankford, Pa. 170 kp. SLA. laikys bertaininį 

susirinkimų 12 d. Spalio, 8 vai. vakare, Frankfordo Lietuvių Kliu- 
be, kampas Cambridge ir Orthodox gatvių. Visi malonėkite susi
rinkti, nes randasi svarbių dalykų apsvarstymui; nepamirškite ir 
naujų narių atsivesti. S. Kišonas.

Rochester, N. Y. 69 kp. SLA. laikys bertaininį susirinkimą 13 
d. Spalio, Ketverge vakare 7:30, svetainėje 330 Joseph avė. Visi 
nariai teiksis pribūti ir užsimokėti savo duokles. Atsiveskite naujų 
narių prisirašyti. Sekr. A. S. Šmigelskas.

Paterson, N. J. 101 kp. SLA. turės savo bertaininį susirinki
mą Ketverge 13 Spalio, 7:30 vakare, svetainėje 183 River st. Ma-
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lonekite visi draugai ir drauges pribūti ir atsivesti naujų prisira
šyti. Sekr. J. Zdanis.

New Britain, Conn, 34 kp. SLA. atsibus susirinkimas 14 dienų 
Spalio, 7:30 vakare, Jono Skritulsko svetainėj, 26 Broad gt. Mel
džiam visus narius pribūti, nes bus daug svarbių reikalų, taipgi 
bus balsavimas ant centro sekretoriaus SLA. • Norinti prisirašyti 
prie SLA. atsilankykite ant viršminėto susirinkimo.

Rašt. V. Vinikaitis.
Bridgeport, Conn. 51 kp. SLA. laikys bertaininį susirinkimų 

14 d. Spalio (October), 7:30 vai. vakare, svetainėje J. Dulbio, 426 
Main st. Visi nariai privalo pribut, nes turime daug svarbių rei
kalų. J. G. Žukauskas.

Harrison, N. J. 91 kp. SLA. bus susirinkimas 15 d. Spalio, 7 
vai. vakare, po num. 107 John st. Sekr. J. Jankauskas.

St. Clair, Pa. 189 kp. SLA. susirinkimas atsibus 16 d. Spalio, 
3 vai. po pietų, Mirono salėje. Meldžiu visų draugų susirinkti ir 
naujų atsivesti. Dauginkime savo kuopų. Sekr. P. Zuikis.

. Seltzer City. Pa. 132 kp. SLA. laikys bertaininį susirinkimų 
16 Spalio, 2 vai. po pietų, J. Capas salėje. Meldžiu visų draugų 
ateit ir užsimokėt bertaininę mokestį ir drauge atsiveskit naujų 
draugų prisirašyt. Sekr. J. Rumbavičius.

Plymouth, Pa. 241 kp. SLA. susirinkimas bus Nendėlioj, 16 d. 
Spalio, 2 vai. po pietų, svetainėje I, Macevičiaus. Ateikite visi ir 
naujų narių atsiveskite prisirašyti. Taipgi bus ir LSD. susirinki
mas tuo pat laiku ir kurie norės gales prisirašyti.

Sekr. Jonas Jušinskas.
Throop, Pa. 76 kp. SLA. susirinkimas atsibus 16 d. Spalio, 

svetainėje L. Paulauskio (Stulpino), Boulevard, 2:30 vai. po pietų. 
Užprašomi visi nariai atsilankyti ir naujų atsivesti prisirašyti prie 
76 kp. W. Stulpinas.

Courtney, Pa. Liet. Dar. Dr. ir SLA. 92 kp. laikys susir. 16 d. 
Spalio, svetainėje D.Lekavičiaus. Malonėkite visi nariai būti ir at
sivesti naujų, nes bus įstojimas palengvintas į Dr. Liet. Dar. už 
$1. Tas bus per du mėn. Spalį ir Lapkritį. Komitetas.

Benld, Ill. SLA. 155 kp. atsibus susirinkimas Nedėlioj, 16 d. 
Spalio (Oct.), 2 vai. po pietų, salėje Jono Kuko. Visi nariai už- 
kviečiami susirinkti ir užsimokėti savo duokles, taipgi bus naujų 
įnešimų ir svarstymų. Atsiveskite naujų narių.

Sekr. J. A. Guzevičia.
Stamford, Conn. 168 kp. SLA. turės savo bertaininį susirinki

mų 16 d. Spalio, po num. 139 Ludlow st. Nariai malonės pribūti, 
nes bus rinkimas centrališko sekretoriaus.

Sekr. F. Naikelis.
De Kalb, III. SLA. 180 kp. atsibus susirinkimas nedėlioj 16 d. 

Spalio (Oct.), 2 vai. po pietų, po num. 611 E. Main st. Meldžia
ma visus narius pribūti, o taipgi bus priimami nauji nariai. Mel
džiu atsivesti savo draugus prisirašyti prie SLA.

Sekr. A. M. Ručas.
Wilmerding, Pa. SLA, 42 kp. atsibus susirinkimas 16 d. Spa

lio, 2 vai. po pietų, Dr. S. L. ruimuose. Todėl meldžiame visų na
rių pribūti ir užsimokėt bertaininę mokestį arba prisiųst, katrie to
liau gyvenate, nes laiškų daugiau niekam nerašysiu ir. nekolekta- 
vosiu po stubas, todėl malonėkit visi pribūti, jeigu nenorit būti su
spenduotais. Atsiveskit kiekvienas po naujų draugų prisirašyti.

Sekr. J. Baliunas.
Cleveland, Ohio, 178 kp. SLA. bus bertaininis susirinkimas 

16 d. Spalio, svetainėje Kapehnsko, po num. 212 Central Vaiduct. 
Meldžiu susirinkt visų narių ir užsimokėti prigulinčių mokestį. 
Užprašom ir naujų narių atsivest. Rašt. J. T. Kleiza.

Racine, Wis. 169 kp. SLA. laikys bertaininį susirinkimų Spa
lio 16 d. 1910 m. name Stasio Vedeikio, 818 Racine gt., prasidės 
2:30 po pietų’ Kviečiami visi nariai susirinkti ir apsimokėti ber
taininę. Sekretorius.

St. Louis, Mo. 115 kp. SLA. susi rinkimas atsibus 16 d. Spalio, 
(October), 2 vai. po pietų, po num. 1527 S. 3rd st. Nariai malo
nėkite pribūti ir užsimokėti prigulinčius mokesčius,o taipgi ir nau
jų atsiveskite prisirašyti. Pageidaujama, kad St. Louis kuopa pa
sididintų, taigi pasistengkite pakalbinėti savo draugus rašytis prie 
SLA., nes dabar yra laikas kol įstojimas ne brangus, bet kada bus

nauja konstitucija, tada bus ir įstojimas brangesnis, todėl naudoki
tės iš progos. Sekr. J. V. Klastaitis.

Wanamie, Pa. 230 kp. SLA. atsibus susirinkimas 16 Spalio, 2 
vai. po pietų, salėj Barreto. Draugai malonėkit visi pribut, taipgi 
atsiveskit ir naujų prisirašyt. Rašt. S. Žalnieraitis.

Forest City, Pa. SLA. 2 kp. bus bertaininis susirinkimas ne
dėlioj, 16 d. Spalio (October), 2 vai. po pietų, salėje M. Muchitz. 
Malonėkite visi nariai susirinkti ir užsimokėti duokles. Atsiveskit 
ir savo draugus. Pirm. A. M. Makauckas.

Glen Lyon, Pa. SLA. 21 kp. laikys bertaininį susirinkimų 16 
d. Spalio, 2 vai. po pietų, salėj p. J. Anskio. Meldžiam visų narių 
pribūti ir naujų atsivesti prisirašyti. Sekr. M. Levulis’

Edwardsville, Pa. 1 kp. SLA. atsibus susirinkimas 16 d. Spa
lio, 3:30 vai. po pietų, salėje S. Paukščio. Malonėsite visi nariai 
pribūti. Sekr. J. Vnukauskas.

Newark, N. J. 245 kp. SLA. laikys savo bertaininį susirinki
mų 16 d. Spalio, 3 vai. po pietų, nedėlioj, V Ambrozevičiaus Sto
re, 178 Ferry st. Teiksitės visi sueiti, pakalbinkite ir naujų.

Rašt. M. Ambrozevič a.
Elizabeth, N. J. SLA. 3 kp. turės savo bertaininį surinkimų 

seredos vakare 19 Spalio (October), salėje p. Jenčaitienės po num. 
109 Pine st. Teiksis visi nariai pribūti ir atvesti naujų narių pri
rašyti prie SLA. Sekr. A. Pileskas.

Piitsburg, Pa. 40 kp. SLA. susirinkimas atsibus 16 d. Spalio 
(Oct.), 142 Ohio gatve, L. M, Dr-stės salėje, 6:30 vai. vakare. Tad 
malonėkite susirinkti visi nariai, nes bus renkamas Centro sekre
torius. Sekr. J. Bikinas.

Exeter Borough, Pa. 81 kp. SLA. bus susirinkimas 16 d. Spa
lio (Oct.), 4 vai. po pietų, J. Žvirblio svetainėj, Wyoming avė Tad 
kviečiame visus pribūti į susirinkimų. Komitetas.

Scranton, Pa. 143 kp. SLA. susirinkimą^ atsibus 16 d. Spalio 
(Oct) Janes salėj. Jackson st. po num. 1024, 2 vai. po pietų taipgi 
ir TMD. 95 kp. susirinkimas bus po SLA. tuojaus ir toj pačioj 
vietoj. Abiejų kuopų sekr. Grudzinskas.

Mahanoy City, Pa, 31 kp. SLA. bus susirinkimas 19 d. Spalio 
(Oct.), paprastoje salėje. Meldžiami visi nariai pribūti.

Sekr. P. Kubertavičius
Chicago, Ill. 129 kp. SLA. susirinkimas bus 16 d. Spalio (Oct) 

1 vai. po pietų, D. Semaičio svetainėj. 1750 S. Main st. Nepamirš
kite kad susirinkimus perkėlėme iš J. Černiaucko svetaines į D. 
Žemaičio. Malonėsite visi nariai pribūti. Rašt. J. S. Vitkus.

Priceburg, Pa. 80 kp. LLA. susirinkimas bus 16 d. Spalio 
(Oct.), 2 vai. po pietų, pas sekretorių A. Drazdį. Malonėkite visi 
nariai pribūti. Sekr. A. Drazdis.

New Haven, Conn, apielinkes lietuviams.
Ketverge, (Oct.) 13 d. 1910 m., svetainėj Garden Hall, 167 

Crown st., 7:30 vakare atsidarys pirmas lietuviškas pasilinksmini
mo vakaras — Šokiai ir trauksis per visų žiemų, kožnų ketvergo 
vakarų. Pirmas vakaras užganėdins visus: jaunus ir senus, mer
ginas ir vaikinus, kurie tik atsilankys, nes bus puiki muzika, dai
nos. laimėjimai, perstatymas naujausių šokių, kokių dar lietuviai 
nėra matę ir daugel kitų yvairumų. Tad vietinei ir iš aplinkinės 
nepraleiskit pirmo vakaro, kaipo vieno iš gražiausių.

Kviečia RENGĖJAI.
Balius!

L. U. N. Kliubas New Britain, Conn, parengė balių, kuris at
sibus 15 d. Spalio (October) 1910 m.. Turner svetainėje prie Arch 
gatvės. Meldžiam visus lietuvius ir lietuvaites, vietinius ir aplin
kinius kuoskaitlingiausiai atsilankyti. Prasidės 7:30 vakare ir 
trauksis iki vėlybai nakčiai. įžanga vyrams 15c., moterims ir mer
ginoms 10c. Kviečia L. U. N Kliubas.

Teatras,. Dainos ir Baltus!
Surengta per Mokslaeivių Paskolos Ratelio 7tų kuopų, atsibus 

15 d. Spalio (Oct.) 1910 m.. Tautiškam Name, 101-3 Grand st., 
Brooklyn, N. ¥ Pradžia 8 vai. vakare. Bus perstatoma dviejų 
veiksmų, penkių paveikslų drama ’ Exproprijacija” ir triologas 
■‘Tiktai niekam nesakyk”. Taipgi bus lakiojanti krasa ir dvi do
vanos, kas iš dviejų daugiausiai aplaikys atviručių, tie aplaikys 
dovanas. Tad lietuviai ir lietuvės, nepamirškite tos dienos ir at
silankykite kuoskaitlingiausiai, nes bus žingeidus vakaras. Įžanga 
50c. ir 25c. ypatai, Kviečia KOMITETAS.
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Nariams SLA. knygos už puse kainos. ■- |1
Bodas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 
Diedai ir Gražina pusi. 61 
Europos Istorija, pusi. 319 
Gibsinis Jotis, pusi. 38 
Jonas iš Kempės ir Šilką, pusi. 23 
Konradas Valenrodas, pusi. 24 
Kražių skerdynė, pusi. 77 
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29

10 Kelionė į Europą, pusi. 52
11 Kuomi žmonės gyvena?, pusi. 56 
13 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21
14 Našlaitė (Drama ketbrių veikmių)
15 Petras Žemaitis, pusi. 69
16 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) 81,00
17 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.
18 "Tėvynės” komp. 1896,1897,1898 ir 1899tn. po 50c

50 c. 
40 c. 
25 c. 
25 c.
15 c.
10 c. 
15 c 
15 c.
20 c. 
10 c. 
15 c.
51 ,00 
10 c.
10 c. 
20 c.

SLA. Centro Valdyba

LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszalkoms parėdus, 
teipgi visus bažnytinius aprėdalus. Norėdamos guodo- 
tinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog JųSų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III.

netoli Milwaukee ave.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“L.ENKISZKU • LIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduolė 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymc, 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio 
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba 
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų.

PREZIDENTAS: <
M. J. Damijonaitis,

812 — 33-rd St., Chicago, Ill.
VICE-PREZIDENTAS:

F. Živatkauskas, 
110 W. Market St., Scranton, Pa.
SEKRETORIUS:

J. Žemantauskas, 
39 W.Porter St., Waterbury,Conn. 
IŽDININKAS:’

J. Skritulskas, I Jeigu sergate užsisenejusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai ng li-
26 Broad St., New Britain, Conn, gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškia 

z (be užslepimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo
IŽDO GLOBĖJAI: gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin-

T. Paukštis, ties). Užtai nesigedyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodų ir prisiųsiu ge-
123 N Main St Pittston Pa ras 8y^u°les PaKa' tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 

’ ’ Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes
P. W. Birštonas, kitaip negausit atsakymo. K Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di-

Oak St., ' Shenandoah, Pa. deliame mieste ir jų aplinkese. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už- 
I ITVR ATIČkA ą KnMTTPTAQ. birbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra

šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
L. Šernas, ' visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau-
Q LT 1 t A Qt r, . TU iečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do-oZOZ b. Malsted St. Chicago, HI. vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkese. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy-
tj v TžaiA»;x;a duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męsB. K. Balevicia, gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

260 E. Main St., Amsterdam, N.Y. ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
. ‘k?la,n'sT’ „ Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.Box b2, New York, N. Y. „ _______________________________________ _______________

Ypatingos Gyduolės

Lietuviai! ra- 
šykifesi prie

dauginki! są
narių ir kuo
pų skaitlių!...

KNYGIUS ir “tėvynės” DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
ADMINISTRATORIUS Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano
e kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn
b. Astramskas, N.Y. in SCRANTON. PA. ant žemiau paduoto adreso, kurioje

318 W. Broadway, galit gauti LAIKRODŽIU, LAIKRODĖLIU, LENCIUGELIU, PUIKIU ŽIEDU, ŠPILKŲ, 
So. Boston Mass KALČ1KU. KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKRIPKU, KLERNE- 

’ TU, TRUBU, KONCERTINŲ ir daugybe visokiu muzikališku instru
mentu. Geru BRITVU, visokio skyriaus DRUKAVOJ1MU1 MAŠINUKIŲ, ALBUMU FOTOGRAFIJOMS, GU
MINIU UTARU. ISTORIŠKU ir MALDA-KNYGIU, visokiu gražiu POPIERIŲ gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konvertais TUZINĄ už 
25c., 5tuž.-$1.00, Perkupčiams 1.000 už $6.00. LIETUVIŠKA BIBLIJA arba ŠVENTAS RAŠTAS 
seno ir naujo testamentu lietuviškomis litaromis pusi. 1127, drūčiai apdaryta, su 

Bprisiuntimu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3 
pareikalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5c, 
markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės 
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana
dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip 
kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties

šiuo adresu: M. K. W1LKEWICU, 115 W. MARKET Str.,frorideace Sq. SCRANTON, PA.




